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M ew i się, c iągle sic m ów i o  zw iąza 

niu chłap a z innymi i warstwam i. .Mówi 

s ię  —  i i uh i się tego wyrazu używ ać —  
o  pełnym  zobywateilizś/wainiu ludności 

w ie jsk ie j. Me jafkze rzadko 'w yciiodzi 

się poza łe  ogoln ik i. .także rzadko m ó

w i się, jak natęży ten sitan zdem okraty 

zow an ia osiągnąć.

Poanięd-ty warstwa, drobnego ro ln i

ka, a w arstw ą imteligencką jest w yrwa. 

U rzędn ik , nauczyciel, działacz społecz
ny sobie —  chłop sobie. N ieraz jeist do- 

n ra w o la  ze stron obu. Czasem do poro  
zunueun; doctiodzj Me często, jakże 
często, jakże bardzo często obie strony 
zrozumieć się nie mogą. Następują dy

sonanse; na usta chłopa w yp ływ a sło 
wo „parny" w ypow iedziane n ieżycz li

wym  i ^ozgoi yczonym  łon  era, na ustach 

inteligeinta p rzew ija  się uśmiech w yż
szości

A stąd ileż szkotr p łyn ie ! Przenika^

n ie  kuułury na w ieś utrudnione, zjawia, 
się u drobnego ro ln ika poczucie za le ż 

ności. poczucie niższości, poczucie pod 

daństwa. ilhJkij) tnie czuje się obyw ate

lem  pehioprawaiynn. .)• szcze do nauc/y- 
c iela  częściej ma zaufanie, A le  do urzęd 

nika...
A  tera ostatni —  przysłany na wieś, 

czy  do m ałego m iasteczka z dużego miu 

sta, a często z całk iem  m ie j  części Po l 

ski —  czu je się tu ołx:y, za m j kn sie w 
w arstw ie oJtrętotne }̂, o<lciaa s?ę o<t ludno 

ści W yrw a  się pow iększa

Chłop chow a przew ażn ie sw e d z ie 

cko na ro ln ika , urzędnika —  na urzęd 

nika. Z jaw ia  się w prak tyce n iem al kas 
towość. Pow stają w danej grup ie spo

łecznej silne w ieży  paziotme, w ięzy m ię 
dizy ludźm i z jedtnej warstwy. N ie ma 

m ocnych w iązadeł p ionow ych , w iązadeł 

m iędzy różmyimi warstwam i.

Gdy obserw u jem y państwa baitye-

W Xl-ą rocznicą; zgonu [ 
Stefana Żeromskiego Podsekretarz 

konferuje
BERIAN iPa i). OodszifcireiiSTZ sianu w attstrta 

ckijn m.iłiiifdcirst.wHe spraw zagranicznych iŁr. 
Guidon Sehiuifdit przybył dziś ramio na pa rodnio 
wy pobył do Bertńra

BERiLł.N |J*anj. Kanclir/. MiiHor przyjął w 
o i1 ui dzisiejszymi arratiriacJr-iego s eik roi a rzn sła

! kie, m usim y poozrw iac, jak  te małe na 

rody p o tra fiły  zw iązać w arstw ę cliłop 
stką z państwem. -Jak to się st iło? P o 

m ijam  zagadnienia gospodarcze, re fo r 

mę ro lną, ro zw ó j ruchu spółdzielczego 
i t. p. Ale jest jeszcze jeden czynn ik  w ią 

żący: oto syn jednej w iosk i jest urzęd 
n ik iem  skarbowym , inny nauczycielem , 

jeszcze inny dyrektorem  departam entu; 

W' w iosce sąsiedniej /najdziesz „rod z im e 
go " mstrniktora, rolnego, z innej ktoś 
siedizi gdzieś w konsulacie, inny jest 
lekarzem  re jon ow ym  czy k ierow n ik iem  

spótdzndni. Ze wsi przychodzą  siły, któ 
re, w siąkając w warstwę in teligencji, 

zw łaszcza in te ligencji urzędniczej, zbli 
ża ją  wieś do urzędu do państwa. U nas 

ze wsi w ięce j jeszcze jest nauczycieli. 
Ale też m oże dlatego nasze nauczyciel 

stwo n a jlep ie j jeszcze w ieś rozum ie.

Synow ie w ie jscy  zb liża ją  wieś do in 

teligencji. Ale jeszcze bardzie j zb liża ją

stanu Schmidt 
z Hitlerem

hu fir.'-SctnnJfj[ft3, Mr. dw-iigudziimej'muia-ł-iR-ji, pod 
fznis której omawiano ałoUtKtdńe z ag adrii en ut po 
lityczna. 1

Wr .rozmowie taj wzięli -ullttał minister Rze 
ij:v baron Neuraih, austriaMki posil w  Berlinie 
du. Tauschitz, ambasador vor. Pajpen i sekretarz 
staiiu d,r. Meissner.

Z  okazji 11-ej rccznu y  TRomi naszego wielkie
g o  pisarz,'1 .Stefana Żeromskiego. przypadającej 
aa dzień 20. XI. b. r. reprodukujemy portret 

St ef aura- Żeroansk itgo.

LONDYN, (PAT ). —  Rząd brytyjski jest obe 
cnie w  kontakcie z rządem w Burgos w związ 
ku z groźbą gen. Fraco bombardowania Barce 
lony.

Gen. Franco poinform ował zainteresowane 
rządy, a w  ich liczbie rząd brytyjski, że przyz 
na je  obcym statkom strefy ochronną, strzegą 
eą ich przed bombardowaniem, w następ, por
tach, które znajdują się pod panowaniem rzą 
du madryckiego: w Kartager.ie, Alicante, W a 
lencji i Taragonie, natomiast odmawia tego 

przyw ileju w porcie Barretońskim.

Oskarżeni o zajścia w Przytyku
przed Sacem Apeiacylitym

LUBLIN , (PAT). —  Dziś przed ,adem «pe  
tMjrJnym w Lublinie rozpoczęta ale rozpraw, 
apelacyjna o  krwawe u jśc ia  w Przytyku. —  
Apelację wnoszi prokurator, obrońcy i zastęp 
* }  powodów cywilnych.

W  I instancji z 57 oskarżonych .skazanych 
costało 36 -osob na kary od 6 miesięcy d« 8 lal 
wiezienia Ponieważ w słonunku no 10 oskai 
eony en wyrok si» uprawomocnił, apelacja obęj 
moje tylko 26. Oskarżonych broni 16 adwoka 
lów, 5 zaś adwokatów wnosi powodztwo -ywil- 
ne.

Po  wstępnych lormalnosewen obrońcy, za
stępcy powodów cywilnych i  prokurator złoży 

U szereg wniosków.
Sąd po narodzie wszystkie te wnioski odrzn 

d l  Sąd tn inodl również wnioski 10 oskarżo 
■ jek  którzy zrzekają się apt aeji, ponieważ 

kończy im sie termin odsiadywania kary.
Po 'mknięcia prtcewodu sądowego rozporze

ly sir przemówienia siron. W: anlu dzisiejszym 
pr •■•naw iii prokurator Dutkiewicz i pctnoiuoi 
niey ppwoiJów cywilnych. W! piątek przemą 
wiar beda obrońcy. Wyrok spodziewany jest w 

sobotę

hi jeden s obywatel i  niemieckich 
%im\ w Z M  w e d  sadem
MOSKWA (Pał) W d.iiiu d71s.iejs7.ym, przed 

koh-g.On wojenny m- naijiwyiżs-zego sądu ZS.BRR. 
w Nowosybirsku rozipocząjł się .proces ititż. Slic 

tkliniga, obywatela R-zcszy, aresztowanego ostał 
nio w N owosybiirsikiu.

Inz. Stichling od dluzszego czasu pracował 
jako specjalista górnik w żugłęibTu Kuźnicckim. 
Jest on, oskarżany o u/tr-zymywainie s.losiuików 
z trockistami. i „lemenitaimi korntrrewoiticyjinymi.

Ambasada, nujrmedka. /o.s!ał-j powiadomiona* 
przez wttndtse sowieckie o  'ym  pMMfcsie.

in te ligencję do wsi. Gdyby w każdym  
u rzędzie było  chociaż po kijku  synów 
chłopsiKićh, nie byłoby tyłu n iezrozu 

m ień się w zajem nych  urzędnika z ch ło
pem . Pow stałby żyw y  kania k i m iędzy 

obiem a warstwam i.

Oo! zdaję sob ie sprawę, że w tymi ar 
tyku ie n ie odkryw am  Am eryki. A le tej 
odkryte j juz Am eryk i jakoś się nie c is  

p loatu je. Należy dom agać się od pairsi 

wa ce low ej p o lityk i na tym  odcinku. Ja 

k ież l<? kapitalne zagadnienie: pozyska*, 
chłopa, m ocno go z państwem  zw iązać. 

A  m ożna to zrob ić  wtedy, jeśli pociąg 

n ie się go  bezpośrednio do pracy dla 
pańsłwa.

W  Polsce 60 01'oc. ludności ży je  z 

roln ictwa. Adm inistrować, rządzić tą lw i 
nośc ą ro ln iczą  m oże tylko taka war.st 

vza urzędnicza, która rozum ie w ieś; i 

d latego w łaśn ie w  w arstw ie tej musi być 
iu ży  odsetek synów wsi A . G.

Anglia nie zgodzi się
na bipkadę Barceiony

Rząd brytyjski domaga się j.-dnak tych sa 
mych przywilejów w Barcelonie, z jakich ko
rzystać mogą statki brytyjskie w innych por
tach hiszpańskich. W  sprawie tej toczą się obi. 
cnie w ttendaye rokowania pomiędzy ambasa
dorem brytyjskim  w Hiszpanii Giiiltom m a po! 
nomocnikiem rządu w Burgos, dawnym amba 
sadure-m hiszpańskim w Londynie za czasów 
króla Alfonsa —  hr. Merry del Vat.

W  brytyjskich kotach oficjalnych poclare- 
ślają, że o jakim kolw iek zamiarze gen. Franco 
rarządzem a blokady Barcelony nic w  Londyn e 
nie wiedzą. Blokada ta spotkałaby się z stanów 
czym  sprzeciwem W . Brytan; i. W  porcie barce 
Tomskim stacjonowany jest w obecnej chwili 
-krążownik brytyjski „Arethusa11 oraz konli 
torpedowiec „Garland

Wym aca depesz ni $ny min. Bukiem 
1 m n. £  te eni

WARSZAWA, (Pa T)'. —  Opuszczając tery
torium W  Brytanii po swej wizycie londyńskiej 
pan minister Beck wysiał na ręce ministra 
. iii ..a .elegram treści następującej.

Zanim opuszczę gościnną ziem ię pauiskirj 
pięknej ojczyzny, Którą hyłh mi dane ujrzeć w ' 
całej okazałości i tradycyjnej wielkości pragnę 
podziękować Waszej Kkscelencjt za s cdci-znc 
przyjęcie, k tg re zgctr.wal mi rząd Jego K ró
lewskiej Mości. Zarówno ja jak i moja mafżoD 
ka zrcehowamy najtepnee wspomnienia tych pięk 
nych dni spędź inyeii w Londynie i tyeh wszysl 
kich oznak przyjaźni, kióre W asza Lksc-leii ■ 
c 'a  oraz .pani lideu nam okazali.

W  odpowiedz' p. minister Eden nadesłał pod 
adresem min. J. Becka depeszę treści, następu- 
jąoej

Bardzo dziękuje za uprzejmą depesze, któ 
r*‘j treść wysoko sobie cenię. Jestem prze’ ona 
wy, że nasze rozmowy w sposób istotny pezyczy 
niły stę do tepszeg/i zrozumienia pómird/y na 
szyini krajami.

P o w s t a ń c y  z  P a l e s t y n y  
w v c o f * h  ^ e  d o  L i ' K u

BAGDAD, (Pat). Odwrót przywódców pow- 
siania palestyńskiego do Iraku zamienił się w pu 
chód triumfalny. W’ pustyni Syryjskiej Beduini 
zjeżdżał" na. i,eh spolikainle i (feimn.ie przepro.wa 
ilzail-L .p-rtet swe ti ry tojjaf Mfodzioż bagdadzłta 
zgo-lcwaila poiwslańcom nadzwyczaj serdeczne 
przy jecie, w iktórjm -lic.z.ny udział brali wojsko 
wi Powstańcy w liczbie 78. zostali wzięci pod 
oi.ickę p -/ f i. władlze irackie i otrzymali ze skar 
Imi państwa catkoiwpe 1,:r/\: 11.1 ai,'. Praiw Jopodob 

* nie wszyscy będą przyjęci na służbę państwa.

■ > * *.

Strawczyna, rodzinna wieś Stefana Żeromskiego
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Ostra walka trwa
miększych zmian nie ma

I*ARYŻ (Pat). Korespondent Havasa j 
donosi z A rila  (głównej kwatery wojsk 
powstańczych atak tnących \laurytj: 
Wszystkie siły zbrojne znajdujące sic 
pod rozkazami gen. Atol a dokoła Mad 
rytu wcoimvUy dnia 19 Lm. od rana na 
tarcia. Kolumny płk. Delgado Bartole- 
meu poparte przez kolumny płk. Esca 
•n-ez atakowały po północno —  zachód 
niej stronił miasta, kolumny IJarrona i 
Aseosio poparte przez oddziały karli- 
stów płk. Rada —  »>d strony zaełiodniej. 
Od południa nacierały kolumny Telia 
i Monasterin.

-■ Samoloty powstańców zrzuciły og
romnej siły homhy na ginach ntin. spr. 
wewnętrznych na Puerta del Sol, nisz
cząc całkowicie. O «otlz. 10 z rana woj 
ska powstańcze zajęły kilkaset will le 
żącyeh pomiędzy mostami Legovia i To 
ledo na rzece Manzanares. i

' L O N D Y N  (Pat). Reuter donosi i  Lon  
dynu: Korespondent I>iarm de LisLoa*‘ 
podaje, że masy piechoty rządowej, 
wspieram* przez czołgi, rozpoczęły w 
czwartek po godz 2 rauo gwałtowny ko u 
trat&k na pozycje powstańców w Ła 
sa dcl Lanipo. [Powstańcy odpowiedz.e 
!i ogniem, poczym wywiazała się walka 
pierś o pierś przy użyciu bagnetów i szty 
letów.

O świcie stanowiska obu stron pozo 
stały niezmienione. Straty po jednej i 
drugiej stronie są wielkie.

Drugi atak wojsk rządowych, choć 
mniej gwałtowny, podjęty został pod 
Villlaverde na prawe skrzydło wojsk pow  
stańczyc-h. W edług informacji ze źródeł 
powstańczych i ten atak został odpar
ty-

L U N D Y N  (Pat), Reuter dono.si z L iz  
oony: Korespondent „Diario de Lisboa“ 
donosi, źe w  ciągu ostatnich 48 godzin 
jrzu ł ono na Madryt kilkanaście toiui 
bom b i materiałowr wybuchowych.

Więzienie W zorowe i koszary Mon 
lana nie peddały się pomimo nieprzer 
wanych aiakow powstańczych trwają
cych od dwóch dni, Icez gmachy te pad 
ly ofiarą płomieni.

Gen. hiszpański Yarela dowodzący wojskami 
powstańczymi, operującymi pod Madrytem,

L O N D Y N  (Pat). Korespondent Reu 
tera przy armii powstańczej w' depeszy 
z  Casa dci Lampo ze środy 18 bin. opóź 
nioncj przez cenzurę podaje, że trzy sil 
ne kolumny powstańcze złożone z kilku 
tysięcy ludzi zajmują grupę gmachów  
stanowiących miasto uniwersyteckie w 
Madrycie odpierając przez cały dzień roz 
paczliwe kontrataki oddziałów rządo
wych.

Przy dalszym posuwaniu się powstań 
cy natrafiają na pewne trudności. M u
szą bow teru schodzić w  dół z miasta n 
niwersyteckicgo i posuwać się przez od 
kryty teren między dworcem północnym  
a Paseo de Resales. Powyżej tej linii od 
działy' rządowe usadowiły się w gma 
chaeli które są nie do zdobycia bez u 
przedniego intensywnego bom bardowa 
nia.

Lewe skrzydło pówstańców opiera 
się o Casa dci Lampo, które rozdziela 
stanowiska obu Wałczących stron.

Numer Konia PKO Wileńskiego Wujew. 
Komitetu Zimowej Pomocy Bezrobotnym w W ll 
ole jest 7« 204. Wszelkie wpłaty wolne są od 
opiel pocztowych.

Oddziały wojsk powsllańcz; eh, na za/jętej przkz nich (jAnSqy z glowiii yidh uli,-. MadrAl/u. w dzieł- 
niicy uiiiiiwc.rsy.l r̂.kicj, jHidczais południowego od poczynik/u.

Jrahonsnb środki zapowiadają Włochy 
w obronie swych obywateli

L O N D Y N  (Pat). Reuter donosi z Rzy 
mu: W łochy nie zamierzają prowadzić 
blokady portów rządowych hiszpań
skich, ale przcdsięwc/mą w  razie po 
trzeby drakońskie środki w  obronie oby 
w jteii włoskich w Hiszpanii.

Okręty włoskie znajdują się na wy

sokości Barcelony i iunycb jiortnw, aby 
w razie potrzeby bronić interesów' włos 

W łochy a lt  opnfittez; komitetu ,«!■' 
spraw nieinterwencji i ambasauor Gran  
di będzie obecny na posiedzenie tego ko 
mitclu w poniedziałek 231 om.

Walczący w Madrycie zapomnieli 
o zasadach humanitaryzmu

TJADRYT. (Pat). Agencja Havasa donosi, że 
korpus dy plometyczny w  Madrycie ■zebrał się 
pod/ przewodnuioiiwean dz utkana, ambasador^ 
Chiili, ceilem na/radzeiba się nad knw aiwymi *ajji5 
eiamii w stolicy

Zebrani dyplomaci strwiedzili zgodni; e, że woj 
na donnowa osiągiKi a największy stopień trage. 
dii, .który pozwala sądizić, iż zaiperaub.uno o poa 
stawowych prawaich humanitarnych o  których 
należy pamięta." na.woi -,v najkrwawszych biit

wach.
Opiorająr się na prawic międzynarodowym, 

uważają dyplomaci za swój <iii>o*wiązck napięlno 
wać bombardowanie Madrytu, powodujące ofia 
ry wśród laidnoAcif cywilnej, a .zwłaszcza wśród 
kobiet i dzieci Ko.pus (t>i[)łf)iii.i.,t>czr)y wyraził 
równocześnie, tżai. iże nie .>1 oją anu mne środki 
do dyspozycji, które mogłyby zapobiec tym po 
żałowania godnym wypadkom, jak lytko komu 
n łkail y udzielane prasie

Nowe ul^i dla rolnwów
W A R S Z A W A  (Pat). Minister opieki 

społecznej p. Zyndrani Kościałkow ski 
wydał zarządzenie o ulgach dla rolni
ków- z tytułu ieli prywatno —  prawnych 
zobowiązań wobec instytucji ubezpie
czeń społecznych.

Zarządzenie to jest ogniwem prow a 
dzonej od dłuższego czasu przez rząd 
akcji oddłużenia rolnictwa. Instytucje 
ubezpieczeń społeczny ch rozłożą rolni- J 
kom spłatę pożyczek zaciągniętych 
przed 1 iipea 1922 r. na okres nie kiót 
szy niż lał 14, przyezem do dnia t

grudnia 1938 r. zawiesza się całkowicie 
spłatę dłużnego kapitału. Poza tym za 
rządzenie przewiduje obniżenie oprooen 
tow-ania za czas od 1 iipca 1932 r. po 
dzień 30 czerwca 1940 r. do wysokości 
4 i pół proti ot rocznic oraz skreślenie 
wszelkich wdsrtek karnych, kar um ow
nych i odsetek od odsetek.

Ulgi w zakresie oiprocentowanta bę 
dą stosow ane rowmgz dt> dłużników któ 
*-/y już zapłacili wyższe odsetki bądź od 
setki karne itd kary umownej. Ulgi odno 
szą sie także dii współzohowiązanyrh.

Wykoleił się pociąg pod Zakopanem
4 ostby zabite, 12 rannyrh

K H IK O W , (PAT). —  W  dnia dzisiejszym 
pociąg usobowy nr. 522 odjeżdżający z Zako 
panegp do krakowa o godz. lii wykoleił sic w 
Chabówce. Pociąg składał się z 13 wagonów. —■ 
Wykoleiły się wagony 10 i 11. Pierwsze 0 wa 
gonów, brankard i wóz pocztowy pozostały nie 
naruszone. Z wykolejonych 2 wagonów, wagun 
3 klasy został zdruzgotany, a wagon pul a,anu,.

Bkl dow ażnle a a ta ib o iif .
Ofiara kukstroły padły 4 nw li; ubite, w 

tym 2 mężczyzn i 2 kobiety, oran 0 o,Ob ciąż 
ko rannych t 8 lżej rannym.

Władze policyjne zajmują się stwierdzeniem 
tożsamości zabitych, na miejscu przyczynę ka 
t astm y bada komisja, złożona z przedstawicie 
ii wiadz kniejowych i sądowych.

Anglia wysłała notę
w sprawie konferencji lokarn?ńsk<e]

PARYŻ, (Pat). Havas donosi z Londynu, że 
wedle imfurniaryj ikół p arlamjetiłańinix-.li, gabinet 
opracował wczoraj no-U, która .ma być wysto 

suwana, do mocarstw lotkarnciisk.jcii. Nota za- 
wńera uwagi odnośnie odpowiedzi Francji, Nic 
■mieć, Belgii i Włoch na propozycję brytyjską .z 
dnia 18 września.

Nowa no/ta nic proponuje żadnej daty zwo 

łanią konferencji, lecz zaw i er a uwagi w spra 
wie związku pomiędzy Locaimo a. paktem Li/gi 
Narodów oraz usiłuje w yjaśnić niektóre ustępy

oufKtwiedzi włoskiej i  niKsimeciah-j

L O N D Y N  (Pat). Rcułcr donosi: No  
« a  nota brytyjska o Lokarnie została 
doręczona dziś wieczorem przej; M. S. 
Z. ambasadorom Francji, Niemiec i 
Iłelgji i charge d*affaires włoskiemu.

Nula wysuwa wnioski* brytyjskie 
zmierzające do wyrównania różnicy 
zdań, która ujawniła się w- różnych od 
powiedziaclt na notę brytyjską z duia 
IR września rb,

wss I  i Austr a u maja 
to«n d  rząd w Burgas

PARYŻ (Pat,. Havais donosi z W icdida, że 
wiedensnue koła' otficjailno nie wynutenit-ją daty, 
w kłóre-j Amtutia uzna, ima nz,ąd; pawstauezy w  
Hiszpanii, noła dobrze poimforaiowaiue twierdza 
że uznanie rządu w Burgas przez Austrię i W ę 
gry' naisląpi v najbliższym czasie.

N tmcy nie cn q dzici ć 
Europy nz wng e obozy

BERT.IiN (Pat). I>eeMz)je o  .uzuaniiu nządu 
gen I ranoo .przez Nienicy i WUotehy oraiz pogło 
ski o poaiobnyieh deikiiara-ojacii ze stromy nie
których liuiaych państw, slamowią dzćś w Beri- 
me obok rozmow tuomieoko - aiusiriadkiclh głów  
ny temat dinia. Prasa jtodkreśla. że oecyzje 
wczoraesze ni^ „lanowią nits]>ododaTki i  .fcwier 
dzi, że „rząd orerwony" rezydlujący w Waltm 

cji, traci chairalkter prawno • mt/jdz.mairodowy 
>a!ko wtodiza legaftna

Jedynyun rządem logal.nym w  II zzpaciii, pi 
szą dzienniki benlińsiure jesi rząd gen. Franco.

I: ćma niemieckie i  „VotI/klscher B -obach 
id '‘ na czele zastrzcga,ją si.ę j>nz,(ciwko komeu 
towar,nu decy-zji niemieckiej, jako wyTa/zu ten 
denejn do rozs.zczepicnii Europy na dwa vra o 
gie oiroz; Z jiośrod głosów opinii zagranicznej 
ipnzedc wszyslikiim angieitslkioj, uwypuklają fu 
między im. żdaaiia ij ioprzc Widujące zmian\ w  
<io.tydiczasoavły pzlityce nieinterwencji. Vi yra 
ża.ją i/u nadizieję, że zagriHiaca okaże zrozumie 
nir dSai realistycznych < iposumięć Niemiec i 
Wioch,

U trumny m?n. S^lengro
PARYŻ, (PA T ). —  Do L ille  przybyło d z il kit 

ku czionków gabinetu, szereg przedstawicieli 
różnych organizacyj, partu socjalistycznej, ja t  
również i komunistów, aby złożyć hołd nauuęci 
ministra Salengro.

Od tana przez skromne dwupokojowe m ie
szkanie zmarłego ministra spraw wewnętrznych 
i  mera miasta L ille , gdzie honorową straż za 
ciągnęli m iejscowi członkowie partii socjalisty 
cznej, przew ija się kolejka najb] ższych znajo 
mych, współpracowników, jak  również orzęć ita 
w icieli organizacyj robotniczych

Pogrzeli zmarłego mirnstra wyznaczony zo 
stał na niedzielę r odhędzie się na koszi i  sta 
raniem municypalności m. LLIle, któremu zmar 
ły poświęcił większą część pracy swego życia.

Od soboty w pokudnie do n edzieli, do cza 
su pogrzebu zw łoki ministra -Salengro w yjis  
V ion e będą w  hallu m iejscowego ratuszu, gdzie 
ludność miasta d przybyłe delegacje przedeblo 
wać będą m ogły przed trumną.

IGnityuiict do nagrody 
poKojtwej Nib a

OSLO (Pat), l^rasa norweska omawia żywo 
sprawę przyznania nagrody pokojow ej unl nia 

NoLlft. Praisa liberalno i radytkalna wjipowiada 
się za (kanjydaitiurą Karola Uissietalky‘ego, pra 
sa prawicowa zmalcza tę kaindynaturę. W iado 
mościom o tym, że OssidtztKy został uwolniony 
z obozu kouiceillraicyiyiciso w Niemczech stron 
nicy jego nie dają wiary, twierd'Ziąc że jes-t to 
raanewT dla utiacenia tej kandydatury. W  dy 
s/kusji wynnenionto jako karidydawlw —  b. pre 
zydeuta prof Masaryka i b «r Lotihen.Tlą, a 
norwescy narodowi - socjaliści wysunęli kaiu 
ds dati. ię kanclerza Hitlera.

Ofiara nauwi
KR a KÓ W  (Palt). V ed fu g  nadesałyxf tu w ia

domości w-czoraj wieczorom sluirtkiem webuchru 
ła(nnk<u nżywanego .w Kopaitniaoli nafty zgur.ął w 
t-ipiaiikacii k Gorhc przy szybie „JutrzenŁa" je 
den z wybitnych geologów jiolckŁeh docent kra 
kowslkiiej akademii górniczej inż. J. Naiturski.

Ś. p. zmarły padł ofiarą etksploz-j. fadunku. 
który spraiwdlzal przed użyciem go  w kopalu . 
Siią wyihiudhiu .zmieciony izostal z powierzchni 

ziemi budynek drewnpuy, w kloryim zajęty był 
pracą ś. p. in/i Naitnrsk Dzidki odktalienóir się 
i t>ud vii!.\!i robotnitków- w  badamua I>Tzer
ś. p. inż Na.turśkiego ładtuatku, oalszy-cli o fia r w  
ludziach nic było.

Kto wygrał?
10.000 zt — 19390 1327*1
.3.000 zł — 135174
2.000 zł. —  79OS0 135059 18490?
1.000 z„\ —  41920 42041 7GslG 133050 ' 14840

143128.
25.000 zł. —  130G53,
20.000 zł. —  18779.

i 10.000 zł. —  99G8,
5.000 zł, —  20589 22553 3G542 74243 *42255,
2.000 7.1 —  3ry617 3498? 71228,
t .000 zł. 3079O 74705 105523 15180ł 17583b.
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1 dalekie! Japonii
Czytelnik j«s l stale częstow any kom u 

n lk au m i z D alek iego \Vschixixi. Brasu 
-niemal codzienn ie donosi, że w o jska  
marszałka Dzianga dżgają i b ija  oddzia 
ly  jak iegoś innego, n ieznanego dow ód
cy. Kto, za co i po c z y je j stronie, nie 
•narazo w iadom o. Żołn ierze japońscy 
-strzelają do strażnik ów  ow ieckich , c/ę 
istują ogn iem  karabinów  m aszynow ych  
<C4iińcizyików i odwrotn ie.

Żeby zorjen tow ać się w te j gm atwa 
litanie zdarzeń należy zaznajom ił się 
iprzede w szystk im  z kom pleksem  sprtfw 
'w ew nętrznych  i zew nętrznych  Japonii;

Na ten lemat W artyku le „T ru d n e za 
danie rząm i prem iera  Ih ro ty "  pisze p. 
konstanty Sym onolew icz w „K u rie rze  
P o ran n ym '1:

Zg-udzono- sie na ostatni ikomipromis i ci* 
żar jego wjatonatua, złożono na ba.rki premie 
ra Hiroty, wyjaiifiofigp politycznego ilziatacza 
i dypiwziiaćy, a zaTazem męża -zsuwmiw sfer 
wcjskcwyrh Jemu pi-zypadto w itddałe po 
goozesnie postulatów wysuwanych przez ar 
tui-;, już jako jedną z-rcmt-:ilev ainą serię, z pru 
.wam. odSamu rywiUnego, oiurokracją finan 
sjerą i parlamentaryzm .'ni Gabinet zupo wie 
dział refocnmy mające na celu gruntowną prz

Hetorm y te jednak nie p rzypad ły do 
gustu sifehoni w o jskow ym :

W idocznie jedmak reform y te, chociaż 
rzekomo o jw W w lS )  rw porozum ietwu i z a- 
nrofcatą w ijsikE. nie wyczerpały wszystkich 
jego  pusiluctaltów. gdyć, vjkj<:4ce połem w pra 
sie ulk-aizała się w/miiatiłta o  projekcie genera 
Ja Terauczi. g: unlowuiej przebudowy catrgo 
systemu rządów pańsfwa. Proijekf ten prze
widywał powołanie spccjatimego ikoiegium, ja 
ko najwyższego organu władzy. Koilegiium 
m iało Skradać się z przedstawić i ejl donróiTzł 
wa- annfi lądow ij i .mor.Jtiiej z  przewodniczą 
cym —  osobą cywil tną, wstkaizana przez w ła
dne wojskowe. Od niego miął zależeć i gatii 
neł ministrów', zreformowany w ten sposób, 
że cztonikawiC’ jego ob j«jibv po kiJkrc lek. O 
roli pa rkmiriun w tym .nowym ustioju niie 
oy lo  powiedziane nic, chociaż. projekt nie 
przewidtywał róiwnież i jotto skasowania.

Z ko le i podn iosły w rzaw ę partie par 
lament aro e:

iśai odnyłej ostatnio konferencji dwie naij 
większe partie —  Mui.sej 1 o (dotychczas pro 
rządowa) i Seiuileaj (opozycyjna) uchwaliły 
rezoJuoję, y,- którei pr/eciwslawiają się: 1) 
wszelkiej akcji, zm ierzającej d o  uszczuplenia 
praw parbi.mtellu; 2) witrąeaniii się 'armii do 
polityki; 3) nadużywaniu władzy- i intrygom 
star urzędniczych i 4) wszelkiemu okrojeniu 
i  pogw alcenii.u i  .insiytirail. Zasłużony działacz 
polityczny baron Waika.Łsuki, wygłosił prze
mówienie przeciwko faszyzmowi., który wpro 
,vadż.a nciislk narodu i  hamuje ieyo wolny 
razwaj. |

W p ływ a  to, oczyw iście, na po litykę 
zagraimc/na Japonii, Chociaż:

Złe języki twierdzą że w związku z ostad

ruim posuinięicrami Niemiec Sowiety wył azu 
ją  coraz .większą ustępliwość wobec Japrn.iii 
: że pomyślne urt-guuowaaiie Ikwcsfyj rybołów 
siwa i aonctsy.j naftowych w znacznej mie
rze zostało ułatwione orzez „Z jazd norymber 
skt'-. Trudno przypuścić aby ustępliwość fa  
sięgała., aiż... dc wycofania się wojsk sowiec 
kich z obronnej linii nad Amurem, ale roz 
mawiać na itm fena,* możma —  i fo  długo,

Na otl< inku chińskim  jest obecnie pe 
w na zw łok a :

Na razie, po suKcesacli południowych mar 
szałku Dzianga sytuacja Japonii wydaje się 
dosyć' kłopotliwa i  .zapewne armia kwantum 
>ka. już opracowuje taksę., .nowe „zaskoczę 
nie“  w 1 -tiin a ca Północnych.

Ta zw łoka więc 
pr/.ed burzą.

ma stanowić ciszę

POŁOZENP
w

GOSPODARCZE POLSKI
PAŹDZIERNIKU

W  rfc«arf»lr^erifs<yce R u n k u  i ż o s p u d u r s t w u  K r i*jf u/ego
Mim gospodarczy Polski. *  okj'esie sprawoz 

budowę życia kraju i dążące dc dogodzenia i dawczyni bvJ luioecłwrwainy 
dwóch ostro rozbieżnych kierunków japom  •
k :e j myśli państwowej.

Jakie to m ają być re form y ?

Chodzi tu o  upaństwowienie produkcji e- 
Jektrycznei i mallerŁatłów pędnych, częściowe 
algi rodnikom i rybakom, zmianę systcniu po 
uatkorwego, zarząkiuedia w  dziedzinie zwięk
szenia ekspansji przemysłowo-hamdlkrwej, no
wy kierunek wychowania młodzieży

G łówny ciężar gatu-ikrrwy posiada, budżet 
wojenny, opracowany według norm poda 
uycn przez .kierownictwo armii. To nyto naj- 
a tn u  i j istotne i naijn-iezbędnjejsze usiępst- 
w*> uczynione sferom wojskowym  przez obec 
n y  gabine..

silniejszym y.zmożeniem nhrotow i daJ- 
szą zwyżką produkcji przemysłowej.

Obok c/yitiijko-w wjdwwająrycli na zwyżkę <L.ia- 
łainości gospodarczej już w- pe przednich mk.-sią 
cacfi, t. f »  fe rm  >/ym rzi.łL..,’ sihngo ruchu 
budów lanego i inniych nwestycyj,- 1 instnsuw a- 
nych w dużej lukrze przy pomt.cy śre.ilków pu- 
lilicznycli, oraz wzrastającej sity nobysvcze.j lud 
ności rożnicze.j, no wzrisst ołrrotów towarowych 
zaczęły oddziaływać pod konie*’ v».rm‘kii:i wy
darzenia" w ritei.dziuk- waiiiiłowcj, jatki, miały 

miejsce za graaiwai.

Konfkikt cnlńsko JapunsN

Sytuacja chinsko-jafiońska znowu się zaogniła wskutek incydentu zamordowania trzech żoł
n ierzy japońskich. Misja specjalnego ambasadora Japonii hawagoe, lctóry odbył podróż do 
Chin celem wyjaśnienia spornych punktów, sko ńczyla się zasftdnit zo nicpois-odzenicm. Klucz 
do rozwiązania konfliktu leży w ddużej części, w  ręku dyktatora Chin marsz. Czang-K ii Sze- 

ka, prezesa Kuomintungu, którego wridz my na naszym zdjęciu wraz z członkami rządu. :

Obni/s i- triwika francnsk cgo ’ szwajcarsitic- 
gu, guiditia hoJcaiderslkiego oraz niektórych ;u ■ 
nych walut europejskich wywołała również w 
Polsce silniejsze tendencje do

lokaty płyuiicgjo pimiiądra w wartus- 
ciacli rzeczttwycli,

co po*hągru.ilo z »  sobą zjiitżikę cen wielu towa
rów. Jerihoeześnie wzmogło się zainteresowanie 
popieram \ arilościowymś, przyczyniając się do 
wzrostu obrotów giełdowych i zwyzki kursów, 
stanowcze '. dnak o świadcz, tiia1 ze slroiny Rządu 
o utrzymaniu bez zniia/ny dotyicSicza.soovej po
lityki walutowej Polski, jak również pomyślne 
les zła Mo wame się sytuacji wa.lulowoj oraz bud 
żeto\vej Państwa wpłyiwaly uspakaja jąco na na 
stroje spoleczeństwiii, oddziałtij.ąc korzystnie na 
stan rynku pieniężnego V in io że, w związku z 
dużym zapotrzebowaniiem pieniężnym na celo 
budownictwa, zm ię.fcszone zakupy towarowe o- 
raz wzra..st'aiją>cą prodiUw-ję przemysłową, zązna 
czyio si*; czzyśpiowo

podnos/fnio wkładów, glównio aszfzed 
i i o ś f iu w y fh .

ogotny stan wkładów w  instytucjach finanso
wych miał we wrześniu tendencję wzrostu. U- 
luoiżjlijwiio (o  bankom stosunkowo tatr. ą likwt 
dację ultima wrześniowego Działalność redys
kontowa lianku Poteki-tgo zo.s. a.lą rozszerzona 
#dw:n,ie w  związku z rozprowadzaniem rolni' 
czyeli kredytów rejestrowych pod zastaw zbóż.

Umiarkowana podaż ziemiopłodów oraz ko
rzystna tendencja na rynkach światowych wply 
wały na

zwyżkę gen zbóż,
ilksporrt rówinież się zwiększył Pomikrwą.ż jedno 
czeMiie sykiącją uH rynku arłskutew hodowła- 
nych pozoslaje pomyślna,

wzrastająca siła nabywcza ludności 
' wiejskiej w pływa oży wiająco

na obroly wyrobami przemysłowymi oraz unio

/.łiwia stoj.fi owo lepszą płatność' rolniczych rxy- 
bo w i ą zań dłuż.s.zy dh.

Ruch zwyżkowy w przemyśle występował na> 
dał w gałęziach inwestycyjnych, jak w- hutnict
wie' żelaznym i cy.nkov. vm, >nt tatów vni. przt- 
myaOe przetwórczMin i maszynowym, drzewnym 
i mineraJłi-ni. .Sihiiejsza poprawa zalrum ienia 

żbyiu '/aznalizyła .się w. wszystkich działach 
przemysłu włókienniczego i odzieżowego w 
związku z sczoiifm  jesienno-zimowym. W płynę
ło lo korzystnie na polożrsiie fabryk chemicz

nych, pracujących dla vvłókipnnictava. U działo 
przcrm.sfu spo/yiwczęgo masląpiła sezonowa 
zwyżlka ruchu w młynach oraz prac przwgolo- 
wa.wczydi do h!isk . j kampanii w cukrowniach.

Liezba zatrudnionych w przemyśle ,<»- 
hutników wskutek tego nadal wzrastała.
Stan za ircjesfiroiwati v eh bez robo In ych judnafc nie 
wykazał już większego spadku.

Pod wpływem zwi jkszor.„g<, zapotrzebowania 
I surowca dla przemysłu oraz artykułów nwestv- 

cyjnycb nastąpił silniejszy wzrost przywozu to
warowego z zagranicy. Zwiększyła się rówmież 
wartość wywozu, jednak

bilans handlowy- wykazał we wrześniu 

saldo ujemne.

ra d m U d i v m

PASTA

W  popr/eomim artykule p rzy toczy li
śmy k ilk a  najbardziej /iiarnienny ch 
przyikładów, ilustrujących sposób ż j  eta 
i zakres zam teresowań nprzyw iie jow n- 
a e j w arstw y w yk w a lifik ow an ych  robot 
n ikóv  ZSRR, t. zw . „siacłt in ow có w “ . 
A le  ich w y ją tk ow e —- m ożnaby rzec —  
arystokratyczne stanow isko w  społe
czeństw ie sow ieck im  ukazuje się w ca łej 
pełn i dopieTo w św ietle  stosunku do 
n ich  innych w arstw  ludności.

W  oczach „dzia łaczy  kulturalnych"4, 
„redaktorów " , „k om isa rzy " i , sekrela- 
r z y “  różnego  rodzaju  i autoramentu, sło 
w em  —  w oczac hcałej „ in te ligen c ji par 
ty jn e j Zw iązku  —  „stach an ow cy" — 
to bohaterow ie, hero iczn i rew o lu cjon iś
ci w  clz,ed7.inie swych zawodow , ludzie, 
Których jako  ideał i w zór do naśladow a
nia trzeba staw iać .na św ieczniku całego 
państwa. Ten  specyficzny kult „stacha
nowców “  p rzyb ra ł tak w ie lk ie  .rozmiary, 
że  i sam i „b oh a terow ie " i w yższe w ła 
dze party jne m usiały wystąpić przeciw  
w szy tkirn, k tórzy m iast pom agać „sta 
ch anow com " przeszkadzaią im  w  pracy 
zaw odow ej, zm uszając ich do uczestni

czenia w  prztTÓżuyeh zebraniach i ttro- 
cizysłościach, do wygłas zani.i prz m ió ■ 
wie.ń, pisania artyku łów  itp. Oto słowa 
„kon iisom olsk iej ł^rawaly“  (1936, nr 49),

■Są tacy naitrcAni ludcfie, którzy splatają 
l a m  laurowe wuarusmi i rzucają się w 
objęcia „ stachanowców“ , mamrocząc poch
lebne; słówika ł  w głębi duszy upodlżiewując 
się: może i na nais spadnie oddźwięk ze sta- 
db a newskiej siawyl I oto u warszta/ću „stn- 
ctianowca" szykuje si*; cała kołojk i darmo 
zjadow. Je<tcn matuje jego portret, drugt 
kropi wierszyki, trzeć, podsuwa mu kon
trakt na wystąp;enic z oitcz-ytem, czwarty 
piaipuiuji- wstąpienie do teatru.

NianJb bołiatersk iej sławy, otaczający 
poKhicie „stach itnow ców " oraz. ich n ie
w ątp liw ie u przyw ile jow ane Kt.mowrsko, 
wyraż-ają^e się prtzede wszystkim  w w y 
sokich zarobkach, sprawia, że dla w ielu 
obyw ateli sow ieck ich  najbardzie j uprag
n ionym  celem  ży*.ia jesl zostać „staclia- 
nowcenn \.mibicja ta przt iaw ia się na 
■wet w śród  tych, którzy juz z tytułu w y 
konyw anego zawodu n ic m ogą m arzyć 
o dostaniu się rw szeregi te j now ej a ry 
stokracji sow ieck ie j. Raz po  raz odzy
wają się żądania ...rucliu stachanow ców " 
w śród takich naiwet zawodórw, jak m e
dycyna lub pedagogia ,.Pracow ać po 
stachanowsku —  pisze pewna studentka 
z Charkowa —  m uże nie ty lk o  zw yk ły  
robotnik, a Je i lekarz, i nauczyciel, i stu 
dent". („K om . P r ."  nr. (Si). Szkoda jed

nak, że p ro jek todaw czyn i n ie podaje, 
jakby można było konkretn ie rea lizo 
wać „stachanoiwiśką m etodęj  w w ym ie
nionych przez nią dziedzinach, czyżby 
i tli bow iem  —  analogiczn ie do prodok 
eji fabrycznej i kopaln ianej —  dążono 
do zw iększen ia w ydajności pracy w  cią
gu pew nego określonego czasu i jaka.-by 
to była zasługa, gdyby np. lekarz w cią 
gu 6 godizui dokonał podw ójn ie  zw ięk 
szonej ilości oględzin  lekarskich, a nau
czyciel p rzerob ił z dziećm i kurs trzy le t
ni w ciągu 3 inie..ęięey —  jak to insynu
uje autorce redakcja „K om som olsk ie j 
P raw d y "?

A le n ie  ty lko  inteligencja zawodow a 
stara się wcisnąć do szeregów „a rys to 
k rac ji" sow ieck iej. „Rucn stacnauow- 
ski" zainicjowano nawet wśród fryzje
rów, któryc ii zw iązek  podkreśla jąc os
tro, ż e  w szelk ie „zm n ie jszan ie  znaczenia 
staeltanowskich m etod pracy w e  fry z je r  
sk in i zawodlzie będzie  poczytane jako 
polityczni lekcew ażen ie ruchu „stacha- 
now sk iego", w yda ł rozporządzen ie z na 
kazem  przeczytan ia  następujących p rze 
pisów :

I FtflAouy napełniać wodą kotońską.
2. Przy każdej toalecie powiesić rz. • 

mień do ostrzenia brzytwy.
,y. R«Kzwinąć sannoikryśykę wotkffl bnr 

ków liaimująicych rea izoiwainio „staebanow. 
sfkich" niet.odt w zirwodzie fryzjera.

Nie tr/.eba iu chyba dodawać, do jak 
\vóp m iułych wy ników doszli fry z je rzy  
sov iecey dzięk i stosowaniu łych  p rzep i
sów dość pow iedzieć, że n iektórzy m i
strzow ie potra iia  zrobić, uczesanie ..ł>o- 
b r ik " (?) w  ciągli 2 m inut! (por. „K om - 
som olskaja P raw d a " 1936, nr. 10).

Na podstaw ie pow yższych  p rzyk ła 
dów  możinahy orzypuszczać, że „ruch  
.stach:.now'ski"'cies/v się podobnym  en- 
tuzjazunem w srod szerokich rzesz robot
ników i że wskutek tego ilość „stacha
n ow ców " wzrasta w zdum iew a jący spo
sób. A le  <■' liry i fakty m ów ią o czym ś 
zgoła odm iennym  W  listopad!/ie 1935 r. 
w kopaln i „B u tow k a" (zagł. D onieck ie) 
„stachanow cy" stanow ili 70%  kom so
m olców  górn ików  —  teraz na 60 k om 
somolców; —  ..stachanowcami jest tyt
k o  28 („K om . Pr." mr. 151). W  „kożkom  
b n a c ie1' słobodizkiego rejonu w  ciągu 2 
m iesięcy ilość „stach an ow ców " zw ięk 
szyła się z 15 do 16, w  „leso zaw od zie " 
ri'r. 1 —  z 21 do 23, w fau ryce chrom u 
im K irow a  było  7 i tyleż pozostało. Jesz 
cze n iższy jest procent „stachanow ców "4 
w  stosunku do ogółu robotn ików , pra 
cu jących w  danej fabryce lub kopalni, 
tak np. w  od lew ni żelaza kii. Stalina na 
1400 robotn ików  było  przed paru m ie
siącam i za ledw ie  18 „stach an ow ców " 
(„K om . P r ."  nr. 153). P rzyczyn y  tego
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Kapitan skarży sekretarza Sadu
z i t  z i i g . n i ę c i e  s ą r i a w w ą j c S w

W warszawskim Sądzie Grodzkim odbyt się 
proces. ujawniający niezdrowe stosunki, panu
jące wśrtd agentów tnwąfyrirtałw ubezpieczenio
wych.

Ygeut ubezpieczeniowy Tow. „Europa** Ar
tur Krielschein zaskarżył kapitana K. n zapłace
nie żyrowanych przez nie "O weksli na sumę zł. 
270. Tło sprawy jest następujące kapil.iii K 
zaangażował w swoim czasie technika budowla
nego Zygmuma knalic uo wykonania nadbudów 
ki w jego domu. Ponieważ Knabr nic ni kił pie 
niędzy na materiały budowlane, kpt. K. bę tac 
właścicielem domu zażyrował weksle wys la wio
nę przez technika. Knabe w ręczył zaży nowane 
przez kpł. k weksle agentowi ubezpieczeniowe
mu Edelscheinowi na poezel składek ubezpiecz 
ińowyeii. IV  pewnym czasie, gdy Knabe weksli 
nie wykupywał, Edelschcin zażądał pokrycia 
należności czekiem- Czek otrzymał i w terminie 
płatności zrealizował, aie weksli nie oddał ani 
wystawcy, ani żyrantowi. Po zdyskontowaniu 
rzeka Fitelsehein wytoczył sprawę ktp. K„ żąda 
jae od niego Jako ed ż y m ła  wykapienia wek
sli.

.Sąd ze  wzgłedn na złożenie przez kpt. K. za 
skarżył nieutzeiwvgo agenta w myśl okó ln ika 
M inisterstwa Skarbu lir. Ifr4 z dii. 1(5 ezery.ca 
1936 r. o nieprawne pobieranie weksli i rocków 
na poczet ubezD ieezeii iv i życie . Okólnik ten miś 
wt n ajw yraźn ie j. że tego rod za ju  praktyki są 
n iedozw olon e  i surowo karane.

Sprawa nie byłaby sensacyjna, gdyby przy
brała normalny tok. Tymczasem ouegdaj w 
Sadzie Grodzkim Zaginęły akta wspomnianej 
sprawy. Stało się to wówczas, jfrl-y kpt. K. zwró 
cif się i» zaświadczenie z sekretariatu sądowego 
o edrnrzeniu sprayyy. potrzebne dla przedstawić 
nia komornikowi, celem wstrzymania licy tac ji

W  związku ii zaginięciem akt kapitan K. ma 
*lożvć nową skargę ‘o mokuratora na sekreta
rza sądu. Wiśntaka.

Parylewicz zwolniony z urzędu. 
Proces Parylewłrzbwe) 

w  marru 1037 r.
Ministerstwo "»prawi.edliwit)śel zwolniło z zaj 

mawauego stanowiska b. prezesa Saun Apela
cyjnego w Krakowie. Fra.nei.szka Paryj“wlcza. 
W  zarządzeniu Min. Sprawiedliwości zazn.n-zon- 
jest, źe Parylewiez przeniesiony został w stan 
apoezynku z urzędu.

Śledztwo w  sprawie Pary lew iezow e j zakoń
czone zostanie w początkach stycznia 1937 r.. 
a proces oczekiwany jest już w marcu tegoż 
roku.

Apeiacfa w sprawie 
Grzeszolskiego

Prokurator Sądu Apelacyjnego złożył już wy
wód skargi kasacyjnej w procesie Pawła Grze 
szoiskiego. Odpis skargi doręczony będzie Grz: 
szolskiniiu jw  czym akia rostn.ua przesłane 
da Sądu Najwyższego dla wyęmaezenia terminu 
posiedzenia.

Zakończenie śledztwa w sprawie 
IdziKPwskieoo i Michalskiego

.Tak się dowiadujemy, zakończone zostało
śledztwo w sprawie byiego posła Idzikowskiego

i Byłego dyrektora departamentu ponatkowepa 
ministerstwa skarbu Michalskiego.

Śledztwo w tej sprawie ciągnęło się dwa la
la. Dopiero obecnie śledztwo ukończono i w  naj 
bliższych dniach kancelaria sędziego siwiczcgo 
kieineta przekaże „kata sprawy prokuratorowi 
cciem sporządzenia aktu ,>ska- żenią.

Redaktorzy pisma „Wiem 
wszysttto" skazani

W  W arzaw te j»d permego czasu .wyenoozi 
tygodnik p. t. „\Y"iem wszystko**. Już sam cha
rakter pisma mówi, że wyławia ono rzecizy „cie 
kawo'* i stąd nieraz kolidającr z kodeksem kar 
ni ni.

W aśnie przedwczoraj na wnkandzie sądu 
osręgowego znalazła się sprawa reduktorów ły 
godnika „Wiem wszystko*" pp. Popławskiego i 
.SieeinsL iego, oskarżonych o zniesławienie dzień 
nikarza żydowskiego red, Marka Turkowa.

Swego czasu na łamach tygodnika „Wiiem 
wszystko** drukowany był cykl artykułów, doi 
tyczących komitetu Antyhitlerowskiego. W  jed
nym z numerów we w-zmiauc.c zatytułowanej 
„Demaskujemy Komitet Antyhitlerowski** za
rzucono p. Turkowowi, jako jninemii z proy 
wódeów Komitetu Antyhitlerowskiego oraz nie 
jakiemu Kemnfperowi, że usiłowali oni wyszan 
tużować u przemysłowca filmowego p. Crynszte1 
na pewną suinę na rzecz Komitetu, grożąc w 
pr7.eeiwny m razie ogłoszeniem bojkotu filmu 
..Kocham wszystkie kobiety** z Janem Kiepurą, 
jako filmu pochodzenia niemieckiego.

Treścią tej wzmianki poczuł się p. Turków 
dotknięty I wystąpił przeciwko pp. Pojdawskie- 
mii i Siecińskieinu na drogę sądową o znii sla 
wienie.

Po przeprowadzonej nnwpran ie sąd skazał 
obydwóch oskarżonych redaktorów na 2 tygod 
nie aresztu z zawieszeniem, na 5u ziotych grzy
wny 1 na ogłoszenie wyroku w dwóch pismach.

Proces odwoławczy o zajścia 
w Przytyku

Dziś ma TOzpee ąć się w  Sąęlzie Apelaey’- 
nym ” Lublinie rozprawa o  zajścia w  Przytyku.

Iga pioces przybyto do Lublina około 20 
rizieni.ikaizy pi.m zamiej.?eowycJj i wielu adwo 
katów.

Oskarżeni na .skutek decyzji Sądu Apelacyj 
nogo. nie l»ęd.i obecni pudisa, rozprawy.

W  komplecie sędziowskim zasiadają: jako 
przewodniczący —  wiorprenes Sądu Apelacyjne 
go tir. Hubei, jako asesorowie: sędzia ilrameeki 
l sędzia Gajcrski. Sprawę będzie referował sę 
dzia Gzarnecki.

Zainteresowanie .rozprawą jest wielkie. Wszy 
stkie korty wstępu -zostały już rozdane.

Jak Duńczyk „wysiedla* 
z Polski Angielkę

W  Sądzie Okręgowym v  Równem r-ozpoc&ąl 
się sensacyjny proces przeciwko Duuczykowf 
Olgierdowi Lasenowt, oskarzioneniu o wyzucie 
z jedneen z najładniejszych majątków w  Polsce 
obywatelki angielskiej br. Julii Moortonowej.

M-iiortonowa. która stale przebywa za grani
cą po cieczy ta administrację swych dóbr Buscza 
W potr- mołbunowskim na gpaniey polsko- »- 
wleekiej, Olgierdowi t os en owi, który nie mając 
plenipotencji na sprzedaż dokonał szeregu osia 
kańczyeh tranżakeyj 1 objekty wietomilionowej 
Wartości odstąpił za sumę 314 tys. dolarów. Wy  
słannicy hr. Moort-wnowej lir. Rostworowski t 
kr. Kocebui- przybyli za póżowi do Polski i nie 
zdołali już uniewaźuić tej tranzakeji. Rzecz zna 
mienna, że akty spi-zedaży majątku na Wołyniu 
w-Opisano u jednego z notariuszy w arszawskich. 
Mimo upływu czterech lat od zawarcia tramak- 
cji, prawa wtaścieietha majatku nie otrzymała 
z 814 tys. noiarów ani jednego grosza.
■ H n B H n i n H H n B H M

Troskliwa opieka nad dziećmi 11  M/S „Piłsudskim"
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Po nieudanym „marszu 
do Palestyny*1

7, polecenia sędziiego śledczego zosta. zwołano 
ny z więzi emi-ai aresztowany onegdaj adiw. ftżppel, 
kierownik grupy 100U syijan;&tóv —  uczestmikóis 
„marszu -do Palestyny**.

Do -uirzę-du śledczego zgtosit się wczoraj Lejb 
Feldman (Mariańska 2) i  zeznali, iże jesf -ntojatc 
rem .cuiiprezy *, zaloż/cieleni 4. iziw. „frontu mło 
d-o-żyldto-w-.skiego**, organizacj., Ikrtóra werbowała, 
uczestników marszu Fuldmsma zatrzymano,.

W  areszcie jsozostają -poiza tym  kierownicy 
dlzicsiątek. wcluwlzącycli -v. sklazl „oddziału mai 
s/owego

Samoloty niemieckie 
na terytorium PofsKim

lVi dnliu 17 bm ira terenie woij. -krakowskiego 
ś kieleckiego lądowały przymusowo itazy samoio 
ty nicmiecKie pochodiząoe ze szfeoty pilotow w  
Gliwicach.

śajiioloil* te wy-słartowały m.iydzy goelz. 14— -15 
w celu odbycia loti* ów iczebiego nai wysokosc. 
1’ tloea osiągną,%-s.zy- wyisoikość ponad1 4 łyis. nitr. 
■zbłądzili, i w iprzekotiauriiu że  lecę nad pasmem 
Odry posunęli isię aż nad WTi/słę. I ‘o amierzcJiu t. 
braiku benzyny w-szyisey trzej ipiloc.i tądowali 
pnzyniuisowo a and a/nowiicie: Erik Kon/ —  pod 
Oświęcimiem pow. bialskiego, Pauly Mołcry —  
w Skolniilkaoh. pod Kobierzymem po<w. ikralkows 
kiego, wreszcie Arnold Mnellcr —  pod Często
chową

W  czasie przymusowego lądowania podlwvzie 
aparatu, piłotowanego pracz Pauila M okry‘ego 
uległo uszkodizeniu.

Wlszyałkiim łotriiikom uózódlouo na miejscu 
pomoeyi zaopatrując ich w benzynę. Po napra
wieniu usizkodizetii,a lotnicy niemieccy za  zezw o 
leniiem władz, wy.s'airtowaili z nowrolem do 
Gliwic.

Łćdi bei mięsa
W • Kulek strajku mzeżnickiego oraiz [porzuce

nia pracy przez iponuicniików w rzeźni m iejs
kiej, coraz bardziej da je się odczuwać brak mię 
sa i wędlin. Sytuację ratuje dowóz w  ii iks ze j i lo  
ści mięsa i wyroibizw Tualsarkkich z  poza L od ii. 
Koło rzeźni w-sknlcik teroru straifKiującyvb wyata 
wionę zostały posterunki ipcliiey-jne.

N a l w i ę r e J  k n d r J ^ t y  

w wo| | vowsk m
Z ogólnej liczby 107734 kradzieży, dokona

nych w  całej Polsce w trzecim kwartale rib., naj 
węśtsza liczb? kradzieży, r m ianowicie 12032 
przypadał na teren wojow ótlatwa lwowskiego

t er es ii e 'wofj, krakowskiego doko'Kino 10.633 
kraldizieży, (kieledkieigo —  9.442, w  woj. łódzkim 
8486, poznańskim 5.547, tamopoilsikiim 5290. sta 
iiŁsiawomskiiin 5.120. wołyńskim  4.607, w biało
stockim 4632. w  m. .vt Warsizaiy ie —  4233, w  
woj- wiilleństkim 3959, w  poteiskim 2857, śląslkńn 
j /44 ora1?, a woj. now ognkM ; iin> 5114 krndzieży

i

Zdjęcie nasze przedstawia dzieci pasażerów emigrantów, odbywa jących podroż na połskun 
motorowcu M/S .,Piłsud.sk!ni“ , otoczone troskliwą i serdeczną opieką pielęguarek okrętowych

v a e v a a j ą c  C E D I B ^ P C - i A i ^  n o  u s t
. W V K A Ż J E  fioAJMJE S.W CCJF O . C E E f V  G U S T

Naimnie sza książeczkę na- 
suwsjąca myśli pigWne i szta- 
cretne uczucia więcej jest war
ta od wszystkich zapylonych 
k.ńąg mądrości i traktatów na
ukowych...

(Anatol France)

3 TBLI0TEKA N OWOŚCI
Wilnu, Jagiellońska 16- 

W I E L K I  W Y 3 Ó R  D Z I E L
klasycznych, nowości, lektury szkolnej

zjaw iska  n ie są truclaie do odgadnięcia, 
w  pew nej m ierze tkw ią one w poczuciu 
soJid irno.ści robolnic/uj. w niechęci w o 
bec łych , kitórzy solidarność (ę prze ła
m ali, zdobyw a jąc sobie w ten sposób u- 
przywilejc/wane stanow isko w >połeczeii 
stwi.*. W yrazem  lej n iechęci sa coraz 
częstsze wypadki ..sabotażu1*. zkaMiwcgo 
przeszkadzania ..stachanowcom** yy pra 
cy. lub lekeeyyażąeo - ironieznego s to  
sunku ze strony przeciętoj eh robotio 
kóyy. Jeden ze ślusarzy ..>laehano\veóv\" 
■w fen sposób pisze do redakcji „K o jo . 
Praacdy" (tnr. ÓC>):

W Jakonowskiej hucie szklam-j (dzielą. 
Moskiewska) mało jest „stachanowców** d la
tego, ze im przeszkadzaj a prairować... Mecha
nik Kom ołow umyślnie r.lioma od ińtJh in
strumenty, a tec.hn-ik nie daje im pracy, po
wiadając. .Dać wam pracę, U> zarobioie wńę 
cej niż inżynier**.

ju k  g ó r n i

Gdzieś mdi/ie-j znów czytam y o tym , 
łachano wiec'-*, Au os o w, 

Lrzykroln ie piaibowal poliić rekord  yy 
wy-dajno-.ś-ci sw e j juacy. zawsze jednak 
bez skutku -z poyfodu złośliw ych  prze
szkód ze strony* n iew id/ialnych rąk 
,.szkodmika‘ :. („K om . l’ r." atr. 51). T o  
sauno dzie-je się na stac ji Żo-dino, gdzie 
„siacha-nowcom dają zw yk le  gorsze, źle 
odrem ontow ane maszyny, ab* „potem  
zayviaidamiać, że tow arzysze nie -umieją 
pro-wadzić lokornob ili" (lanize, nr. 140).

O to urywek -z liftu  G riszinoj d o  „K im iso  
moJskiej Prawdy* :

Jestein komsomołką —• „slachamou-ką . 
Na rejonowym zjeździć sla/w ano mnie jako 
przykład —  ale gdy powróciłam ze zjazdu, 
prezes muszego kołchozu spotkał mnie ze zja
dliwą pogróżką:

—  , Zrobiłaś się stachauow ką? Zobaczymy 
jak to ty zaśpi, e-watsz, gdy my doić erze my się 
do ciebie",

t Griszsm począł się do nwńe dobierać, po
czął rozszerzać o mnie niedorzeczne płoilki. 
okrążs ł mnie niegodziwą nagonka i pogróż 
kami. (w 148).

Jeszc/c bardzie j znam ienne jesl opo 
yyiadanie S. Pokrow sk iego o p ierwszych 
cltw ilaeh p>o osiągn ięciu  rekordu yv w y 
dajności swej pracy („K om . P r .‘* nr. 10)

\v stotowco podchodzą do mnie Baziliin 
i uśmiechając się z ironią, pow ia ła :

—  Uszanowanie naszemu rekordziście, 
brawo, bis! Pięknie kieruj'."./, swoimi spra 
wami! Aż zazdrość bierze, i jaliym w  taki 
sposób potrafił idojśc do rekordu.

Pyłami.
=— O czym ty mówisz. Kuizilin?
A om
—  Mówię o  tw o je j symulacji IMałego sta 

łeś się reikordzistą. że potrafiłeś zręcznie ud i 
wać, gdy w  zcsziyim roku ustalono na pod
stawie twąj (iracy normę ogólna. Wypadła 
zbył niska norma- i teraz łatwo ją przekro
czyłeś.

Ś ledztwo yyykazah) jednak że za rzut 
ten nie byt słuszny, podobn ie jak to b y 
ło  ze „ći.tachairtowką1* Zajeewą. której

grupa robotm-ic za,rzuciła, że chcąc zw ię 
kszyć wy<ia'jaio.śó swej pracy, kradnie 
go tow y  j-u/ tow ar (,.K<xm. ł*r, ivr. 7).

Ten  ob jaw  yy-rogu-go o  stos linkowa 
nia się robotn ików  do ,,.s-tachanowcó\v*‘ 
najszczerzej boda j -opisał L. Łaś w  fe lie  
ton ie ..S-yyoi irdł>i:da“  ( „ K a m .  Pr. t n r .  4):

Wieczorem pomoenfl. maszynisty Wania 
Sagalkoń wyilm at się do ktabu. Jest Ut koinso 
niolec, akływilsta i ./kriiwomosiiec" (naizwa 
„stacliaiiiowc(Vw‘‘ na -kolei żelai/iie.j oct nazwi
ska słynnego rdkordzisty w łjmi zawodzie — 
C. Z.), wraz ze swym maszymistą prowadzi 
pociąg z s/y0.ko5 ią 45—50 kdm lam-ias-t 25 
—- za co otr/ymal -nagrodę 100 cli. Miody 
ponmionik nwiszyiuisty w.szedł do klubu uś- 
micc!ia(jąc się wesoło. I naig-le uiśiuiech znikł 
z jogo twarzy. Caiż się stało? Wania słyszy:

—  Smarkacz! Karierowicz!
—  „Kpiwonoiicc** znala-zJ się!
—  Łażą Ul róźm .judarnicy" i oczom la- 

przykszaja się,...
WJittiKa wisitrzę-maił oddecJi, krew rzuciła 

mu się do głowy. A le zmailczak Nie warto 
liył-o odijKiwiaidać Po co? Raz iuż gn zbidi 
jKKlanli ino ubraniie. Warnia zimarko-tn-i-ai i po 
szedł (lwiej. W  t-cm wieczór go m-ie l»ifli. Aie 
bJJi innych, i bilt silnie, do krwi.

O ro/jm itrad i tej u iw h ęc i szerokich 
mas robotn iczycli do „s iu c liau ow cow 1* 
■śwdadczy wynnownie l\keja -władz p-aityj- 
nvch przeciw  .yyirogom iruebu stacha- 
now sk iego *. W  tym  eehi w  p ierw szych  
miesiącach ł>. v. /organizowa-no specja l
ny ,.raid 1( ickiej kawailerii'1, p rzy  tym

do akcji tej najwyższe Władze kom so- 
mołu p rzyw iąza ły  ogrom no znaczenie, 
crddając na je j uisługi ca ły aparat państ- 
w g w j i pitnie kontrolu jąc, czy program  
zostaje należycie w yk on yw an y  przez 
w szystk ie ośrodfki -kraju. Ni-emmiej w y
m owne Są rezu ltaty tej akcji: śród
m nóstwa rad iow ych  mifor-macyj o  dzia- 
działności poszczególnych  grup „ lek k ie j 
kaw alerii'* podano np. w iadom ość z*» 
Stałi-na o tym, ż e  w  w.mikiu iraidu prze- 
prou  a-flżonego w  łym  jn-ieście „21 ludzi- 
sabotażu iących ru-ch słaclianowski, /osia 
ło nsuniętyeli z pracy, a 11 —  oddano 
pod sad" („K om . Pr.“ nr. 31).

Do w ytw orzen ia  tego n ieprzi jazne- 
go nastroju wobec „stachanowców** w  
dużej m ierze zapewne p rzyczyn iło  się 
całkiem  zrozum iałe uczucie zazdrości 
na w idok  zaw rotnej kariery dotychcza
sowych towar.zvszv pracy, nagłego wzro  
stu ich oślepiaią-cej sław y i niezwykle 
wysokich zarobków. Jakże bow iem  n 
zazdrościć Dusi W iuiogradowej, przed 
kłócą n ieoczek iw an ie o tw orzy ł się cały  
świat, n ie w yłącza jąc naw ej (kariery f i l 
m ow ej, lub L. Niewieżeimkowi, k tó ry  w* 
ciągu  jednego dnia izarobil 534 r.tble 
8# kop.! C. Z.

- ( O ) -
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—  ZMARŁ R. REDAKTOR „MHBEL. n a c h

tUGHTKN . W SzTfflifccifcn-ic /maił h. redaktor 
..Lcniel N idirśchicn '* iK Majus. /marły ostał 

mn zajmował się handlem. Przed niedawnym 
czasem pyt współpracownikiem kilku pieni w 
Niemczech.

—  SKARGA KASACYJNA .MŚAZa N i i h  AV 
SPRAWIE WĘJWERSKIEJ. Skazani w „prawie 
o w ypadki wijw erskie złożyli kasac ję, którą 
Trybunat Najwyższy riatpaliz., 26 bin. Zaintere 
sowanic tą sprawą zn<iv, a zwiększa się.

—  tM W Ż  NAJBARDZIEJ LITEWSKA  
CZĘŚCIĄ LITW Y. „XX ami.u.s" pisze: „Sprav. 
dzajijc n izwiska > nazwy miejscowości korni!-ja 
ustal.ta że jednak najbardziej litewska części j 
Litwy jest Żmudź. Najgorszą (najwięcej spnezo 
nych nazwisk) pow kowieński następnie jezio- 
roski, w ifkomierski i in.

Słownik na'w  miejscowości zamierza się wy 
iiai w przyszłym roku oddzielnie od słowirka 
języka litewskiego".

— ODEZW A M INISTRA SI*RY W WEYA- 
N Ę I KJWfkCH IH> 1'OlJCJI. W /wiązko / osuit 
irieni wypadkami zabójstwa urzędników poli 
cji, YUńister Spraw Wewnętrznych gen. Czapli 
kas wydal odezwę w której wzywa policję do 
ofiarnego wytrwania na trudnym stanowisko w 
walce z elemenlaim zbrodniczyrr.ii w chronię 
kraju sjKiłeczeńst wa.

Za udzielenie policji wiadomości, ktoraby 
przyczyniała się do ujęcia zabójcy komisarza po 
U cji w CCżacti wyznaczono 16(10 litów nagrody.

—  PRZEPISY W  SPRAWIE POŻYCZKI W E  
V\ NĘTRZNFJ. Ministerstwo Skaruu opracowu
je przepisy w sprawie realizacji 4,5 proc. po 
żyozki wewnętrznej 193(7 r.

Przepisy wkrótce zostaną ogłoszone w 
„Wlail. Grzędowych1*.

— EMIGRACJA ZY IH jW . W ciągu p:ci w szyci; 
10 miesięcy rb. wyemigrowało z L itw y iio Pale 
slyny 1970 żydów.

—  It. KON SI L RACZKA! SKAS SKAZANY 
NA 4 1 Al A V 1Ę21EN1A. I*rzed niedawnym cza 
seni Sąd Okręgowy rozwazal sprawę b. konsula 
litewskiego w Yiryee Południowej K. I. acei.au- 
skusa są u uznał go winnym, lecz z powodu

, przciiawnienii ule ukarał. N as kulek skargi pro 
kuratora sprawę- Ruezkau.ska.su rozważyła pow 
lóruic w ub. sobole Izba Apelacyjna i skazała 
Rarzkau.ska.sa na 4 lata więzieniu ciężkich ro 
bot. Po zastosowaniu amnestii 192S roku Racz- 
kóuskas bedzie .siedział w więzieniu 5 tulu. Po- 
,a> tym zostało uwzględnione powództwu cywil 
im- v wysokości 50.0011 litów.

—  KOW NO OTRZYM A 1RZY MOSTY. Za
rząd dróg bityrch i  wodnych op.acowat 20-letiii 
plan rozbudowy dróg, który przewiduje m. in. 
budowę trzech mostów w Kownie. Przez Nie 
men u wylotu ul. Kanta i Szpitala W ojskowego 
oraz przez W ilię  .koło Ejgul.

—  PLAGA W ILKÓW - W  gm. Alowe ostatuio 
rozmnożyły się wilki. W ub. tygouniu |H»zurfy 
we cln.e pasącą się nu łące krowę w pobliskiej 
iimlnh DaugL

—  Z KOWNA DONOSZĄ O ZAJsCll ', jakie 
wydarzyło się uuu ranem w restauracji Aldona. 
W  wypełnionej po brzegi sali siedziało 3-cb 
Włochów, którzy gorąeo oklaskiwali śpiewa
ka na scenie za wykunanlc v loskiej piosenki 
lasKystow.skiej. Wywołało to silny protest ze
branych. sprzeczka przeszła w krwawą bójkę, 
w której wyniku było kilkunastu rannych. Puli 
eja zatrzymała kilkadziesiąt osób.

Ł O T W A
—  Ł O T E W S K I „P R O G R A M  U O LL- 

D M O W Y " . W  jntinisilemstwie roln ictwa 
odbyło  się zebramie pośw ięcone sprawie 
podniesienia dobrobytu  Letga lii. Zelbra 
ntu p rzew fidn iczy ł ni m is ter ro ln ictw a J 
Rirznieks. ponaetto obocmi b\Ii m in ister 
op iek i potocznej W rhtlbuls i w icem i
nister ośw iaty .t. Czamanjs.

Jak w yn ika z przemów legii a minist 
ra ro ln ictw a, w przyszłym  roku w l e t 
galii "zostanie zwrócenia baczniejsza n- 
waga na p odnieś i snte produkcji ro lnej 
oraz -na w yg ląd  zewuiętrzny lej dzie ln icy 
Ł o tw y  przer/ przesl.r/.egan ic w/jnoszenia 
budowli w stylu łotewskim .

Minister W . RnibuiLs wskazał, żo w  
btidownicl w ie letgallski.n odczuwa się 
brtik \vYiKs/l;i-tconvch odpow iedn io  rze 
mieślnilkńw i .że w  tym kierunku należy 
podjąć odpowu dnie kroki.

—  B. ATTACH E LOTI-YY-SKl WOJSKOWY  
W KOYY N IE  ppłk. Fritz Korin zosta* mianowa
ny postem nadzwyczajnym i ministrem pełno
mocnym w Z.SRR.

—  SAMOBÓJSTWO jednego z agentów przed 
staw.cielslwj „Shell el tsi*' w Rydze, spodowuhi 
kontrole wszystkich agentów i inkasentów. 
Stwierdzono sprzcuiewncreciiie 2(7,509 lutów 
przez agenta Kaduszyńskiegu, który usiłował 
zbiec za granicę, lecz w ostatniej chwili został 
areszt em any

•k »jc t~~r

F I N L A N D J A
—  ,VLBO W ENUS ALBO BACHUS. W  Fm 

land ii zniesiono coprawda prohibicję f is  lała 
ternu, ale dowolne używanie alkoholu jest moc 
no ograniczone Jeżeli zaś chodzi o propag id 
dę trunków-, to dokonywać tego można tylko 
t nsDwększą powściągliwością. Tak sobie źy

I>ztiś w nocy upłynnia dwudniowa „pieredy- 
'.zka“ pi/ed zapowiedzianą gtadówką. która 
ma się dzisiaj rozpocząć.

Wczoraj w pobl żn Domu Akademickiego 
na Górze Boufląłowej panowała cisza, Chłód 
zapowiadający rychłe nastąpienie zimy. zdzta 
tal swoje Ihizychodziły matki t zrezygnowane, 
ponieważ paczek żywnościowych, zgodnie z za 
powirdzią, nie pr/y jmow ino -  arieluodzlly. —  
Żadnych liieydentóy. nti zaimt/iw ano.

KONFERENCJA B. REK I OBÓW.
W  związku z sytuacją iwu Uniwersytecie, wczo 
raj odbyła się konferencja b. rektorów U. S. B., 
Uli której omawiano sprawy zwi.i7.uue z bloką 
dą Donm Akademickiego.

NI YSA< Y.IN.A UCIECZKA 3 CH STUDENTÓW

And ranem m ała miejsei sensacyjna ucie
czka trzech studentów', zablokowanych z Domu
Akademickiego. Obserwujący Dom AkudemickE 
jMilicjaaei zauważyli nuglc jak się otworzyło 
jedno z okien I piętra. Wpierw poleciały na tu 
ras phiszdzr, następnie wyskoczyło z okna 3-cli 
studentów, którzy szybko włożyli płaszcze i rzu 
ciii się d « ucieczki. W Domu Akazlenik-kim u- 
eJeezkl narazle nie spostrzeżono.

FAŁSZYWY ALARM.
Z powodu naprawonia zepsutych rur wodo 

ciągu na ul. Zawalnej domj położone przy ul. 
M. 1‘oiiulauka i wyżej, a w tej lic 'hie | Dom 
Akaoemieki, puzbawione były w ciągu nocy i 
wczesnych godzin porannych wody. Następnie 
rurociąg został naprawiony i dopływ wody do 
wspomnianej dzielnicy, w tym i do Domu Aką 
dcmicldego zoslat wenowiony.

Kolportowana więc w mieście pogłoska o 
odcięciu dopływu wody do Domu Akademickic 
go nie była uzasadniono.

KARYKATUBA Y\ ŚW IETLE REFLEKTORA.
Onegdaj późno wieczorem na ścianie domu 

znajdującego się mi vis-n vis Domu Akademie 
kiego wywieszona zosiała duża karykatura Ży
cia. poruszana przj porhocy sznurków. Karyka 
turę oświetlano z duchu Domu Akademickiego 
przy pomocy silnego reflektora Byl l<> rellek 
tor motocykla, który wciągnięty został przed 
dwoma dniami ua duch Domu Akademickiego.

Karykatura została jednok szybko usunięta.

NIEDOSZŁY W IE C
Po mieście rozeszła sie wczoraj |wgl<*-ka, 

iż o gol/lnic 5,30 wiecz. w lokrlu Slronnlclwą 
Narodowego przy ul. Mostowe i mu się odbyć 
wiec rniMrótr ..zablokowanych** akodcuilków.

Okazało się jednak, żr milo zainteresowa
nych o tym wiedziało. Dlatego wlec się nie oa 
był. Podobne ma się odbyć dzisiaj o godz. t  w

Starostwo wydam pozwolenie no urządze
nie tego wiecu.

MŁODZIEŻ SZKOLNA ROZDAJE ZIELONE  
ULOTKI.

Stronnictwo Nar. rozpow.sz.eeliniato wczoraj 
]*i mieście zielone ulotki. Jest tajemnica poll 
szynela, że stronnictwo to chce wyzyskać t. zw. 
blokadę i wogóle ostatnie zajścia dla swych ec 
lów politycznych. To też prowadzi obecnie in 
łeiisywiią agitację. Nie można pominąć milczę 
nicin okoliczności, iż ulotki rozdaw alt uczuio 
wie.

KSIĄDZ MAŁYN1GZ ZNOW U NA W IDOW NI.
Ksiądz Yiałynlęz Malicki, skaeany w swoim 

czasie przez Sąd Okręgowy w Wilnie na półto 
ra roku więzienia za obrazę Narodu Polskiego 
i pamięci I-go Marszalka Polski, który dopu 
śóił się tej obrazy w dniach ciężkiej żułoby, 
która okryta cała Polskę, ukazał się wczoraj 
wieczorem w pobliżu Domu Akademickiego o 
zastawszy lam gr.upę młodzieży szkolnej zaciął 
wzywać uczniów i .przygodnych przechodniów 
do wzmoszi nu okrzyków ua cześć zahlokowa 
nych studentów.

ZEBRANIE MATEK.
Wczoraj wieczorem w lokalu związku ko

biet Stronnictwa Nar. odbyło się zebranie ma 
tek. Pizy.szlo ich niewiele, tal że nie Kprgani

czy parlament fiński. W  zachwalaniu np. wina 
i wódki nie Wolino używać pod żadnym pozo
rem takich reklamowych i atrakcyjnych w yra
żeń j. np. najzdrowsza przed jedzeniem , 
„przysparza apetytu' „pojirawia humor" — 
a już takie powiedzonk a jakie mamy w języku 
polskim .są nie do pomyślenia. Nie wolno więc 
mówić „dobry trunek na frasunek , „cukier 
krzepi -— wódka lepiej" i t. d.. gd>ż powiedze
nia te nie tylko, że reklamują alkohol, ale są 
zbyt mocne, aby mogły nie pociągać i wabić 
alkoholików Wszystkie zaś metody przyciąga 
ma do kieliszka i pucharu takimi powiedzenia
mi są, wedle opinii fińskiej, niemoralne. Inną 
metodą odciągania od pijaństwa —  jest nakaz 
skasowania stolików borowych w tiarach T y l
ko w mterzamiach mogą być .stosowane barowe 
stoliki i knzesła W) restauracjach znów np. 
Il-giej klasy, gdzie jest dancing i kabaret —> 
wolno sprzedawać tylko piwo. W tych zhś re
stauracjach, tej samej kategorii, gdzie nic ma 
dancingu i  kabaretu wolne sprzedawać wino 
i mocniejsze napoje wyskokowe. Jedno z cza
sopism niemieckich robi dowcipna uwagę na 
ten temat, że restauracje fińskie mają dwie 
alternatywy: „alhu Wianus alhn Rachiis".

zr.wąć się nie udało. Oąltażoiio io więc również 
do dnia dzisiejszego kiedj mą sle odbyć odro 
ezc-ny wice rodziców iloliuiwzdiiyeh więźniów.

Lo do wiadomości, że matki studentów „u- 
w ięzionych" na Górze Bon ftalowej miały dzi 
siaj wyslosnwać depeszę do Marszałku Rydza- 
Siniglcgo, to wiadomość la okazęila się, według 
uzyskanych przez nas inforinuęyj, nieprawd/i 
wą.

i
I W ADZI NIEZAMOŻNYCH AKADEMIKÓW.

YYnbee zablokowaniu Domu Akademickiego 
wielu niezamożnych studentów, którym Itratnia 
IN.met przyznała bezpiame obtady nie może /. 
takowych faktycznie korzystać.

YV związku z tym Bratnia Pomoc podaje 
i!o wluctamośei zaintere.sowaiiyeb akademika.., 
że będą oni mogli korzystać natbil z bezpłat 
nych obiadów, zgłaszajj^e się do świetlicy Porz 
towego Przysposobienia Wojskowego, przy ul. 
Ś-to Jańsklej 13 w godz. od 1 do 5 p. p. (e).

—- :■ _____ 
Proiest 2zd akademików

Za pośredn!ctw «n PAT-a otrzymaliśmy 
poniższe*.

Dnia 19 bm. na ręce Rektora l ->R. dr. Ja- 
kowiekiego zlozoiio pismo z pot pisami 22(1 stu 
(tentów Ireśei następującej:

DO % M. REK TORY
l'itiwersy ti I Stefana Itatorego stał się v 

ubiegłych dniach widownią awantur, przynoszą 
eych hańbę jego chwalebnym tradycjom i gpo 
ności akademika. Panuje powszechne mniema
nie, że eala uieżydowska młodzież akademicka 
.solidaryzuje się v. metodami opartymi nu argu 
mentaeti kastetu i palki. Bieie, demolowanie lo 
'Kall, znieważanie proiesorów i psy,stentńw są 
środkumi dyskusji niegodnymi akaaemika. —  
Załatwianie spraw ideowyUi aii może odbywać 
się na tej płaszczyźnie.

'N iżej podpisana młodzież ukadeuiicka, lila 
której pojęciu kultury i sprawiedliwości nie są 
pustymi uzwn-kaiui, protestuje przeciwko zuie 
ważaniu murów Wszechnicy Batonowej, zakló 
cumo spokoju nauki i występowaniem, które 
oburzają kużdego uczciwego sludeuti. ora», rzu 
rają cień ua uniwersytet wilenskL

Komunikat z okupowanego 
Domu

Ubiegłej aury za niesolidarność wydalono z 
Domu Akademickiego jedną koleżeukę.

Rano kierownictwo zaapelowało de kolegów 
o (dobnowoiue złożenie resziek żywności na uży
tek ogólny ze względu na zupełne wy( zerpame 
się zi pasów Mensy. Zbiórka dala 'mponujący 
dowód solidurnośel.

'Z  m w t  przyjęło jedynie gazety | 8 depesz 
x całej Polski zawiadamiających, że młodzież 
polska popiera całkowicie ]M>stulatv akadcmi 
ków wileńskich.

Stule zglasuu ją się różne osoby z pur/koiuL 
które nie są przyjmowane. Zaduego kontaktu 
z Rektoratem nic posiadaliśmy, gdyż nikł x 
profesorów nie odwiedził Domu Akademickiego. 
Woląż zgłaszają się studenci i studentki z pro 
śbą o wpuszczcnir ie.ti do Domu Akad., moty 
wując tc chęcią wzięcia udziału w głodówce. 
Ze względu na poprzednią decyzję Kokuitetu 
Blokady, nie są wrpiiszczani. O godz. 17-ej do 
bramy prKybyła delegacja matek, która zup*-w 
nilu młodzież, żc pjimmio negatywnych wyni
ków konferencji z Rektorem i Wojewodą nie 
zaprzestaną akcji.

Odezwa Rektora utwierdztla młodzież w 
pizedawiadczeniu, żc podjęta głodówka i lik. 
kuda musi być prowadzona dalej.

Na wiecu wieczornym jHiru»zono te sprawy.
Do zablokowanych doszła wiadomość przez 

radio o złożeniu przez nłesolidarnych ukademl 
ków 220 podpisów na proteście przeciw bloka 
dzłe ułożonych Rektorowi. IJgfeba ta wobec 
1409 zablokowanych w Domu Akademickim i 
solidaryzujących się pozołem na mieście osiąg 
/uięta usilnymi staraniami tych, którym zależy 
na wywołaniu dywersji, nie może być traktowa 
na poważnie. '

O godz. 23,15 du Domu Akademickiego przy 
byli Rektorzy: \YT. Staniewicz i YYI. Dziewulski.

P. Chodacki Komisarzem 
Generalnym R. P. 

w Gdańsku
P-ress donosił, że obecny komisarz generalny 

ftP w Gdańsku dr. Kazimierz Paipee liędzie prze 
.aie.siony na stanowisko tsisla w fratlzz

( lluM-ny ctiairgi- <Taffieiir<'.s w Pradze |). Om  
datki ma. byo mianowany komisarzem generał 
uym iR P. w Gdańsku,

DfOCijfSip po&iedieoie Polskiej 
Akademii L iie  atnry w  K ato«ic& co

W  dn 28 i 29 listopada o d b ę d z i e  się w Ka 
towiriV;:b uroczyste posiedzenie Polskiej' Akadt 
mii Literatury, w związku z setną rocznicą zgo 
na poety Śląsk lego, ks. Norberta Bończyka

Równoeześnic w dn. 29 bm. nastapi poświę 
cenie kamienia węgielnego iwd buduiacr sie 
gmach Muzeum Śląskiego.

Komitet Zblokov&aych OrganiiLcyj 
Kobiecych w ffilm e

di Spolfcczeństwa wileńskiego
Ostalnie wystąpienia młodzieży akademie- 

kieo poruszyły do głębi cale społeczeństwo poi 
skie. Draga jaką onrała młodzież nie prowadzi 
do celu. Wystąpienie młodzieży bynajmniej uie 
lozwiązuje kwestii żydowskiej w Polsce. Bor 
ohyfca nikt nawet u pośród młodzieży al ademie 
ki,j nie ludzi się, że alokowanie Ż>duw po le 
wej stronic w salach wykładowych, lub nawet 
usunięcie asystentów /yitów dla spraw państwo 
wycili dla uregulowania sprawy żydowskiej nie 
posiądą decydującego znaczeniu. -Wołki tej nie 
nwiz: my uznać zą celową i słuszną. ( ale społc 
ezeńsiwo powinno zdać siliie sprawę, żr wyślą 
pienie młodzieży akademickiej nie mu podstaw 
.alnych. Przeciw nie, w chv iii gdy chodzi o 

największe zes^jileuie całej ludności w kruju 
w akcji biidowania potęgi Państwa młodzież 
wprowadza niepotrzebny ferment, dzieli, spot 
czrustro, o«lwraca uwagę od spraw istołjiyrl.. 
Nic chcemy stwarzać dysonansów między star 
szym pokoleniem i iniiHlwieżą. Potępiamy nie 
młodzież, potępiamy metody, jakimi ta mło
dzież walczy, piętnujemy te czynniki, które 
młodzież pchają du walni.

Kom. /blokowanych Organi/ucyj Kobiecych 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Związek Legioiiistek PoUaieh, 
-Stowarzyszenie Peowiaezek,
Slużbr Obywatelska,
Przysposobienie Kobiet do Obrouy Kraju, 
iiodziiut Wojskowa,
Houziną Policyjna.

Listy do Redakcji
Do Pana Redaktorai

„K it” jeru W ileńskiego"

YY związku z sT-Maitczn „.Słowa" z dnia lt) 
lislopalbi 1030 rolku p. it. „Jak załagodzić sylts 
aicję iui USB.*' uprzednie jwosimy Parna Redakio 
rn o u m i es zez en ir w jego i>o<'yytn\im piśmie ua 
stępującego o ś w i adczen ia :

1) .SKMA „Odrodzenie'' pt/ojpisaio p e lyo jf do 
J M Pana RdvJ.o-ra o w*,1 znaczenie .ksobnych 
miejsc na saJacti wykładów yeti dlą >tiudentów 
Z>1(16 w.

2) Na zebrcniii iujędzyo-rgaii-zocyjnym w 
d un 16 bm. w Koie Prawiników* delegat „Odro 
dzema zajął negatywne stanowisko wobec de 
klaracji, potępiającej blokadę Domu Akadi-nur 
kiego i posąpiisania tejże odmówił.

Wiobec .tego jiodame ,w 'wyeżoj wspomniainyTO 
artykule „S łow a" linformacje, że „OdrosłzenJe 
żytczy sobie siedzits"' z ?vdaam razem" są bez 
(.odsLiwne

Za Zarzjjd

LUCJAN K ARACZU N iirezi-ń.
IRENA KONTOWTśYWjNA .sekretarz 

— :0 :—
Szanowny P:uiie Redaktorze!
Uprzejmie prasze o  zamies®czen~e na lamach 

poczytnego piisma Pana niniejszego listu.

W  „Dzienniku Wiilleńskiim' z dnia 17 Łin. 
ukazała się wzmianka o wydadeniu nonie z dio 
moi akademickiego na skutek „niesubordynacja' 
wobec ..władz sitrajkowyicOi". List poniższy mia 

ien< zamiar wystać do kol. Kielkie.w iczc. kiera 
jącego akcją okupacyjną lecz ukazanie się mc 
go nazwisk? w  prasie m a s z : mnie do ogtoszj 
mu listu otwartego.

\y. dniu 15 listopada wchodząc do nomu aka 
dcuiiok.sgo zomtalean zailrzymany przez koaegów, 
jicbniąrych straż przy drzwiach z żądaniem opu 
szczenią, niezwłocznie okupowanego giniir.hn. 
Na pyfcinie o- pi*zyczyny' eksmisja nie otrzymii- 
łeir. odpowiedzi; nie [pozwolono mi również na 
interwencję u kierownictwa oikupalqji i  w bru- 
talny sposób zostałem usunięty poza obręb gma 
dni Po pewnym czasie wróciłem z zamiarem 
zabrania' .swycti ltoaczy. Dwaj stuiic*lei eskorto 
wal: minie do pokotjiu ze szpadami w  .lekach Da 
no mi czas tylko na zabranie najpotrzebniej
szych rzeczy, oświauazając tym razem, że  mu
szę opuście gmach wskutek nielojalnego usto- 
.vu’ .kowania się do władz okupacyjnych. Przy 
puszczam że zmuszono mnie do  eksmisji jionie 
waż odmówiłem wciągnięcia jnuie na listę atraj 
kujących g<lyż do akcji okupacyjnej ustosuńko 
w uję się n uitralnie, a ,w dbrnu akadema kim 
przebywałem jako  staty mieszkanie^

Eakt ten me jest v.y-jątkam, a podobnego 
rodzaju oburzające pustępowani e  ze saatyroi 

mieszkańcami donn akademickiego stawna w 
w idpirwo.M- sświaadczonie kok Kiełki etwiezs w 
wywiadzie z przedstaw cictami orass o  kullturaS 
ńym sposobie prowadzenia walki.

Łączę wyrazy szacunku

AśLODZJMIERZ SOLOW EJ.
YV i).tio, dnaa 18 ILstopada 1936 r.
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Tam gdzie Orujka wpida do Dźwiny
Na północnym krańcu RzeczpospoFtej w 

w ciesnym trójkącie Polski, tuż przy graniev 
łotew sk ie j, tam gdzie Drujka wpada do Dżw:- 
ny, leży piękne, stare i mało komu z-nan. mia- 
s eczko Druja.

Dzięki ntadawno nowo przeprowadzonej ko
lei \\'ort.[,aj< *11 — Druj t miasteczko to zaczy 
na nab.erać ożyw i, nia nie tylko pod wzglądem 
handlowym, ale też i jako najdalej wysunięte 
na północ punkt turystyczny Polski .leślibe mu 
ry ś\v:ątyń stare krzyże i ruiny zamków tutej
szych miały ludzki glos język, opowiedziałyby , 
niejedną chlubną i bardzo interesującą bisior:, ' 
swych dziejów, które tak ściśle w :ążą się z dzic ' 
jami i losami państwa polskiego. V tych nie- ' 
myjctli świadków ,,ł ainoj przeszłości ]>oisiada j  
Druja więcej mz jakiekolwiek inne miasteczko 
Y/ileńszczyzny,

P R Z E D E W S Z Y S Ik lM  N A JC IE K A W 
SZYMI ZA BYTK AM I S TA R O ŻYTN O 

ŚCI W  DtttJT SĄ JEJ KOŚCIOŁY  
I CERK W IE .

Jednym z najciekawszych tego roazaju ohjek 
ty w jest prawosławna cerkiew św. Spasa, o któ 
rej wspomina w swym testamenc:e w  r. 1605, 
hrabina Katarzyna Masalska z Sapiehów prag
nąc być pochowaną w sobornej (katedralnej) 
cerkwi tśw Spasa w Drui. Cerkiew ta zachowała 
się w dtbrym  stanie po azień dzisiejszy Dałej 
kromki drujskic wspominają aż o 16 kościo 
łach, które tu m iał ufundować wielki kanclerz 
Litewski książę Leon Sapieha;, potężny imagnat 
i właściciel wszys!k:ch dóbr Drujskich.

Z tych zabytków^pozostał tylko aż po dzień 
dzisiejszy jedynie klasztor po-Bernardyński iifun 
dow any przez Sapiehę w roku 1646. Był to na j 
bogat tzy nodnhno klasztor na całą Wileńsz 
czyzjię Naprawdę n:e mogę oprzeć się poku 

sie, żeby nie przytoczyć krótkiego urywku z 
kroniki Drujskicj odnoszący się do uposażenia 
lego klasztoru. Naprawdę było ono wprost fan 

tastyezne.
Oprócz 40011 nu ziemi ' juryzdyki w m. 

Drni, wyznaczona jeszcze tiyta naflepująea 
ordyn acji: ałióż różny-li 132 beczki ogólnej 
wagi 5200 pudów, soli 8 beczek, śledzi 10 bc 
c/.ek ryli solonych 18 boczek, ryb mrożonych 
Tif) sZTiik. siana Hitł wozów, kur 210, gęsi 
170, ja j 600, drzewa sążni 100, m'odu 80 lie- 
ejek i pieniędzmi 1717 zl. p. i t. d

Klasztor ten przetrwa! wszystkie burze w o
jenne nawet ka >aty roku 1832 i 1839. a został 
jirzez rząd rosyjski skasowany dopiero w roku

1853 .&

Po odnow ąniu jednak Państwa 

klasztor ten przeszedł we władanie ojców  Ma 
rianów dzięki którym w ostatnim czasie, m oż
na się spotkać ze wzmiankami w prasie o Dru.,
jak o  gwieżdize jakiej-- kcnspiracyijnej placówki 
akcji białoruskiej.

rtn: W TYM  JEST 1‘ łtAWfTY?
Oczywiście Lyje, ile się zmieści w nujnej tan 

tazji pewnej grupki ludzi, która chce dla sie 
bie zjednać opinię i przychylność społeczeńst
wa. Naprzykład zarzuca się OO. Marianom w 
Drni, że uprawiają akcje komunistyczną, że są 
szpiegami na rzecz Sowietów, że dąiżą ido- w y
wołania rewolucji i oderwania kresów od Polski 
i t. d. Doprawdy —  śmies/nel

KTO W  DJRljl SZERZY KtTLTTRĘ  
POLSKĄ?

Kzerz dziwna, że okrzyczani , zniesławień.

Polskiego i ojcow ie Marianie przyczyniają się akurat może 
* najwięcej do szerzenia kuitury Polskiej. l'trzv- 
( rnują przecie oni od wielu lat tutaj swym kosz 

tem pohrkiie gimnazjum, gdzie między profesora 
i e.i i wychowawcami młodzieży, prawie że nie 

, nvi żadnego Białorusina. W  zyscy profesorzy, to 
! Pe! ;ev z centralnej itałski i nikt iun t-u -nie prze 

szkadza z całym pietyzmem poświęcać się pra
cy patriotycznej polskiej. Oczywiście, że nie 
ty łko nnuczycielowie gimnazjum, lecz i wszyscy 
inni urzędnicy w Drni poza spełnianiem swych 
obowiązków prawie wszyscy interesują sie pra 
rą społeczną i biorą w wiej aktywny udział.

Bez. wątpienia więc najbardziej przyczyniają 
się i i do szerzenia Kultury polskiej organizacje

ł

społeczne i kulturalno-oświatowe, których mo 
że nawet jest aż. ,za dużo. jak na takie prowin
cjonalne miasteczko.

Następna korespondencja z Drui ■ -  jutro 
1 Wu-bte-

(JJęuf. przemytników
W dniu 13 bm, na odti.ikif granicznym Or 

niany, gin. p<i>dbi-edzklej, pow, święoiuń.sKiegn. 
"Bli/ymaiio Juliann Kiwilsze oraz Wiktora I 
Cze-iawii Matu.sewiczów zi wsi Pundenie, któ 
r/.y usiłowali przemycie b Itolski do Litwy ma 
nufi.khirę. Wszystkich aresztowano w Kwieciu 
mich.

Fatalne skutki skoku 
do pociągu

•W dnie 18 bm o godz. 8,25 uu przystanku
kolejowym Koiouii Wileńskiej pod pociąg nr. 
411 zdąża jąeeg <z M ilna tlo Mołodeczntt trafiła 
Noehanowiez, mieszKaiikii Asi ul;., gm mickuil 
skiej, która usulownłu wskoczyć do wagonu 
(odezas biegu. ł*rzev» ieziono ją w sianie nie
przytomnym ,.!« -.zpltaf.i kolejowego.

Rytmika, gimnastyka taneczna, 
tanler artystyczny

zatw. przez Mm. W. R. i O. P 
Szkoła WANDY FEY — Wileńska 10 (

P o d z i ę l i o w a H l e  z  S z o r k o w s z c z y z n ^
■Serdecznie flzięknjem; tak „h.urjea-0-wi W  i 

leńskicmu 1 jak i p. Lemieszowi za artrkul o 
aiepor zaidltsicfi w  naisizym m i a ' ! e e :s i Są już 
skutki. W iadro wusi u studnil A Jakie, Nasz 
czuły na op.mśę miasta sołtys, p ;czc,w..ś>:i < Do 
wiek, chodził od sklepiku do skleo-k-i zebrał 
potrzebną sumę, kupili wiadro i umocował na 
lańruehu studziennym. Na głuchot

Cieszy się miasteczko, ale- n.i-,w-ęci-j cieszą 
się przyjeżdżający z drzewem na rynek lub we 
.środę aa targ wto-śoiaoie. Nie trzeba już wiatka 
pożyczać —  jest czym kotua popoić. A nosaciz 
na —- głupstwo. Komrsja Samntarna tej w o ły  nic 
pije, a reszta jKiwinuia już się przyzwyczaić. Tyj 
ko ten biedny konisko nie może sie pogrzebu do

sji Sanitairnej. Apropo* tej Komisji. Kiedy już 
wybraliśmy się z podziękowaniami to i je j dzi -k 
czynnych słów kiillka się wrlerży. Za b’ pracę ,sv- 
zyifcswą o>koło sutszego zdrowia.

Kiedy kierownik spółdzielni spożywców zja 
wił się.,pewnego dinią dla kontroli sklepu bez far 
lacha, p dr. Gewis, drugi członek tej Komisji 
skierował sprawę do sądn (?-), Tak, do sądu 
grodzkiego w Lu/kaeb. Przegrał naturalnie.

Kiedy w :zy;ował Szarkowszczyznę pan In
spektor W oj. Wydz. Zdrowia, bystre oko p. dr. 
Lewusa dois‘j-zrglo, że szalka u wagi w spółdziel
ni1 jest brudna, pominie że bytu ■ orni nakryta pa 
piciem i pomimo, że fnnhowe pana Insp-rk 
lora !cgo brudu j.-dn-alk nie widziało. A że ja-

czekać. A  zasłużył sobie na to. Po bohater | kiś tam kon cśl .sierpnia- do listopada przez cały
sku szkapi jko padło--przy pracy. Przy „ciężkiej 
pracy w  upalny dzieu sierpn;owy. Tak, tak jesz 

rze w sierpniu. Wlaiśeiciel, niemota, zdjął tv ko 
. skórę i rzucił padlinę o 10 kroków od drogi i ze 

30 kroków od toru kolejowego. Bliskość 
objeklów  kolejowych, którycli fotograliiw.ić 

nie wolno, nie pozwalało nam rotiie .d ję  
cia w kierumik*! na Gminę. Wtedy by Szanowni 
Gzyśclnicy dopiero w dzieli, jak blisko Głowy 
naszej gminy gnili ■ sobie-spoko jnie'padły ko iis- 
ko .rozeiiągaiiy przez piesk-i wójtowskie.

Zmyślne stworzenia ■ wiedtziały, ż, pan, icb 
nie lubi n-ieporziądk-u i że jest członkiem Konni-

kwartał sobie gnije, że w r> ntkni sludma jiólod- 
Icryta, bez pompy, bez koryta dla jiojenia zw ie
rząt. że ustęp gminny jest irre do użytku z p « 

wodu zaipasku'dlze:ni'a i- jego samego i drogi do 
niego, i że sioi nasi sa.mą. rzeką z której prawie 

c*ł« inimsteczko wodę do jiicia bierze, —  tail.ieli 
mokronietryewnycdi zjawisk, m ikroskopijnie w i
dzące oko j 11 zeświei nt-j Komisji nie chwyta 

szczęściem winie i psy sramkowłSkie czują 
lak dni/o powmłauśa sanitarnego, że korzystając 
z zupełtiej swobody (jakże błogostawionej w 
skiiłi oclij doi|>ro:wM>dzają uriaisleczko do jakiego 
takiego dwierćporządku.

H U K  J E R  S P O R T O I t T
Grabowski - Ketschell Jako 
.artysta filmowy, bor ser 

I zapaśnik
Polski uUHizytm ze Śląska, populaimy w Pots 

cc .Leonek" Grabowski, który pod pseudonimun 
i-eona Ketsiehelła wyjechał jako botkser na pod 
bój Ameryka, nie dostał więcej pozwolenia osi 
ajneryll.ańiskiej Komisji bokserskiej na rozgry
wanie dalszych meczów, gdyż :est zbył wy sok1 
i ma za długie ręce. Grabowsk, odniósł w \me- 
ryce dwa zwycięstwa zniokauitował w pierwszej 
rundzie Roya Benoita, a Bołserłai Koberti poko
nał przez łechmiczy k. o, w drugiej rundzie.

Obecnie Grabowski bawi w Lnndynie, gdzie 
został zaangażowany do filmu

Grabuwski w dalszym ciągu jako Ketschell 
zamierzai na przemian boksować i startować- w 
walkach amer y"k a ii sk-idh. W  tym ostaitnim -spor
cie rzucił on w yizwanie wszystkian zapaśnikom 
amerykańskim.

" i - . .
Progrdm turnieju yier 

sportowych
W- dniach 21, 22, 28 i 29 listopada br, n«„sa- 

li Okręgowego Ośrodka \VŚF. przy ul. Luawisar 
skiej 4 rozegrane zostaną Mistrzostwa Okręgo 
we w siatkówce pań i partów według n;żej po 
danej tabeli:

Sobota, dnia 21 listopada 1936 r.
Godz. 19,30 — AZS. —  \Y!KS. jianowie.
Godz. 20,30 KS. ZS —  KPW . panowie; 
Godz. 20.30 —  AZS. 2 — WIKS. panie.

Niedziela, dnizi 22 listopwla 1936 r.
(iodz. 9,00 KPW AZS. panowie:
Godz. 9,30 — WIKS. —  KS. ZS. panowie;
Godz. 10,00 —- KPW —  AZS. 1 panie:
Godz. 10,30 WIKS. —  K P W  pau.e 
Gndz. 11.00 —  AZS 1̂ —  AZS. 2.

Sobota, dnia 28 listopada 1936 r.
\Godz. 19,30 W hS. KPW. panowie
Godz. 2n,00 KS. Z.k, —  AZS. panowie;
Godz. 20,30 -— KPW AZS. 2 panie

Niedziela, dnia 29 listopada 1936 r.
iKutz,. 9,00 W KS. —  A/S. panowie;
( ndz. 9.30 ICPW. —  KS. ZS. panowie,
Gudz, 10,00 AZS. 1 —  WIKS. panie;
Godz. 10,30 —  AZS. 1 —  K PW  panie-
Gudz. 11,00 — K PW  —  WKS. nąnie. /

Sport w kilku wierszach
Znany polski gracz emigracyjny Si.elia Laku 

piony został ostatnio przez jedną i najlepszych 
francuskich dmiżym -zawodowych Ołympique 
Liloiis, k,tórv w-raz z klubo.,i Raicing (Sitrasitur*, 
posiada w roku bież. największe szant-.e na zdo 
bycie mi.slT-zo.stwa Fraiitctji.

Jest to juiż trzeci r kolei Polałk który grać' b; 
dzie w Olymi.piąue Liitiods, gtłyż kilmb ten zakupił 
nadto polskich graczy W ożniaka i- Wailczaka.

Podkreślić należy, że > wyiniui len i trzej piłka 
rze gnałii uprzednio w iklubaieb ipoilskich i 0 , re 
prezentaicji emigracji naszej wyislępowali niiejwl 
nekrotinie przeciwko naszym , drużynoim ligo 
wym, które ba,wiłv we Francji.

* * *
Tteprezenlacja, miasta Knzlewea pokonała w 

meczu jzapaiśniczyan reprezentację Berlina w  sto 
smukli ,10:8

Wymilk łen jest o tyic ciekawy, że berlińez.ycy 
w [loeiząitlkaob grudnia wałczyć hedą z Wairsiza- 
wą i Łodzią.

Jak wiadomo reprezentacja 1 odizi jyzegrała 
medaiwno z reprezitit.ie.ją Królewca w stosunku 
7:15.

Ą Ą: •%.

7. Buenos Aires donoszą, że w myśl decyzji 
trybunału federalnego areszłoiwane -zostali
w-.szystikic dobra i niieniebomośen znanego boks,- 
ra arg<riitvń,sik:iego Ludwika Fimpo, o w-mrto-śei 
330000 posów argentyńskich.

/aareszitowaue nieruob-omości stanowić hę 
dą gwiairaneje m procesie vył.zcaonyini Ho-ks<-ro 
wi za uciekanie oil placerua podatkóiw.

O srebrny p-uhnT fióleborga w watce amery
kańskiej dwukrotny olimpijczyk, Szwed Malm 
berg, walczył z Polak iem Ki auseri-m. Mecz w\ 
wołał ogronnaie zaiiniteresowanie. gelyż izwy-eięzca 
włiiteyć liędzie 18 grudnia w olbrzym iej hali lon 
dyńskiej Olimpii, co. jest zaszczytem dla każde 
go rcnooioiwanegio zapaśnika

P-o zaciętej wat-ce Kran sec - odniósł rwy-ciosl 
wo w 17 miińueje.

' A  'i: ",-i' «
Anglia zaiwidtóęcza .sztuoznym lo-dotw skom

swój -wispa.aiały rorw ój w- łvż,w rarstrwic i bokeju 
lodowym. Wanto z-aznaczyć, że natura/lnycli ki 
diow-isk Anigba nj- zrva. i sy,ort łyżwiarski zn.lst

niał dopiero z chwilą urwesiotwatnia szJtwciayeh 
torów

iNaemul w-szystlkle anigi-sllskie nnfeitsia posiana 
ją  szltiuiczne tory lodowe, a liczba- członków kio 
bów łyżwiarskich, czy-iimycb w tyiżw iarslwle 
szybkim, sięga- pa-iuset -tyssiircy osób. M-aty.sty 
ka angielska s-liwicrdza, iże tygodwiowa fretkiwenic 
j-ai na szt.itcznycli lodownslca-ch v tym kraju wy 
nosi o-kido 100 tysięcy tyiżwdarz-y 

■1 ii: *
Niemiecka- reprezeutayja bokserska, (amatora 

ka) rozegra djwu mc-icze z reprezeiiłac-ją Irlasidu: 
12 grudnia w- Belfast i 14 grudnia w Dublinie.

-i
łmtewska lekkoatilcdka .Smittcenek uslano-wś 

la flotWy rekouy) świóta- w pchnięciu kulą obu 
rącz z wymilkiean 21,68 m.

• 'yE S k  *
W  koinikurenciaeh dtu^odyslamsowycli notują 

ostauijo fapońezy-cy nowe lalenty. 'Na aiedmw 
aycli zawodach aikademidkilćb yv ToK io, w biegu 
no 10 km z-wyci- żył A-meri w czasie 32:03,2 sok. 
przed nieznanym row-iież Kos-.ino -— 32:08.4 s. 

:}: :j: rf:
Znany jmli-tyik bra-zyliijs;ki- Jon A-lla-nto. pra 

eaije nad planem utworzenia nowego móWiisterst 
wa spouttu.

Ost-ntnio- w fortecy San Jon powstała szkoło 
wychowani;, -fizyczniego oraz sportowa liga mary 
nairkć

N-io clicemy oadużyiwać go^ annosci „Kurje- 
ra“ i dlatego sie skracamy —  ale prosimy iiadal 
o gościnę, 1k> temat brudów srarKOwiskic li jest 
jeszcze bardzo daleki od wyczerpania, a histo
ria z w-ialdirem uczy nas, że gazeta na te i.icdo 
mag”nia —  jiomitsa.

JÓZEF W ILLIGZKO.

Wiaaomosc.i radiowe
SŁUCH AJM Y N O W E J  R O ZG ŁO ŚNI 

.W ILEŃSKIEJ.
NO W Y KONKI BS POLSKIEGO ISADIA.

Każdy radlioabo-ieul, ziunii.-.zikaly na terem.e 
w oj wiiilcńskiiego i  nowogródzkiego pr/i z wzi. 
eie u<lzitatu -w ikotn-kurAic ra<liO-w,in Rozgloś-ii 
W i Italskiej mo-żr zdobyi jotfcią / 39 na-grud:

100 zł. mai książeczce o-szcizędii-o-ścio-wt j l-‘ K().. 
50 -zł. na- ks-iąż.eezee u-szcz-ęctiio-ściowt  ̂ -PKt). od 
biorniki, detektorowe „iłetefnn" P:imstwo>v. yeti 
Zakładów 8 cle i itadio-leetuiiczjiy eh wraz z 
kompletnym Jualte-riałi-m 'nsta-hu-yjny m Nart • • 
d/iui lolmicze, sluchawlki rapiirowe Krywrlatki do 
detektorów „Carnu-n Sy mjrluitijc" ..('.aciec:-
\> ydawnictwa Polsniego K.ntia

WAh-t NKJ KONKLItSt
Należy wśród swoicli sąsiadów potzyskać - hi 

wych abonentów Poist. ego Itadia, począwszy od 
15 listopada 1936 r. do 15 -styczasia 193/ r ,  wpi 
.aijąc. ich na-zwk.k.i na odwrotnej stron.,, ulo-tki.

UWitrkę duktadme w-npe-łnio-ną tn/eba złożyć 
do dnia 15 stycznia 1937 r. u tego sekretarzu 
gminy z rąk którego lurotka otrzymano. Sek-re 
tarz gminy wszystkie atrzyaiiaim- ulotki i wyka 
zeru nowych abonentów prześle d i Polskiego 
Radia. Specjalnie pnwołytin .Sąd Konkursowy 
jir/yzna wyżej w ym em onc nagród; tym, ktćir/y 
jio-zyskaJ-i aiaijwiększą ilość mo-wycti alionentów.

Za laijtepsze zorgautzo-wanie kemkur., u tua 
terejiie gminy italskie Ku.d.u> przc-zaiacza ^aiko 
premńę.

Trzytlampoiwy .zalbiornitk „Czwujaion" 1 nny 
„Elekłirut Co", li-latki można otrzymać w Roz 
gicujiri W ileńskiej Polss-ego Radia iMickicwicza 
23

TRANSMISJA Z OSTREJ BRAM.

W  .sobo-te dn 21 .listopada jako w dniu świę 
ta Ofiarowania V  M. 1’ . wszyisnkie roigło-śn-io 
italskiego Radia tran-smilo-was' będą z. Ostrej lira 
my l  aboz-eństiwo o  godzinie 1 7.

KONCERT ROZRYWKOM Y.

OrkicsLia pod dy-r. Wll. Szczepańskiego wystą 
pi/ w «obo-tę o  godzinne 16,15 z koncertem, któ
ry- tnun.smjtto-wiifliy będ-ziie na całą Polskę. W pro 
gr»mi< -utwory popuil. jne.

KUKFEKA WILEŃSKA.
Znany radioKł-ucluiózom a-.ito-- wiciu wc.so- 

łych anldycyj, Teodor Bujni-oki. opracowu) teksi 
no-wej „Kulknłki Wileńskiej", która1 będzie wy-Ko 
■nasia przed ulikrofonem dnia 21 listopada o 
godziwio .2-2,

Rzecz dzieje się w „Kaw.at ti ped kukuB ą

DOBRE wycliowainc il/.-iuc: poznaje

Mm

■ ...... . -jrwaw .*«.». • *-------  f i/MIUjt Się J}0
dyskretnym, eleganckim i nie hałaśliwym stąpa
niu. I udzie kulturaJni nigdy 11.e ch-udzą l.ez
Obca BERSON SPORT-

Nowy gmach Starostwa w Oszmianie
J8 bm. został oddany do użytku nowy | ay gmach pomieścił w  soboe oprocz urzędu sta 

gmach starostwa o*»m iańśk:«go  położony przy rostw-a lakże wydział powiatowy, komendę po- 
ui. IbkudKkiego 60. Nowozbudowany, nowoczes lic.ji państw, i komin alna kase-pszczędności.

Znowu Heine Nedini"
Inspektor lckarsk, sporządził wyka/ zaeho- 

rowań I zgonó"*- 00 choroby zakaine 1 inne wy
stępujące nagminnie w woj -wileńskim w-czasie 
od 8/11 do 14/1! b, m.

Zanotowano 1.30 wypadków odry, 57 jagltay,

30 wypadków (w  tym 11 zgonów) gruż.ics ot w.) 

16 płonicy, 11 błonicy, 11 zakażenia połogowe 
go, 10 róży, 7 auru plamistego, a ,'w tym f »goti 
duru brzusznego 3 Krztułca i 1 wypadek Hetne- 

Medtna
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Jadłodajnia dla bezrobotnych
Poszbsmy ulica Zamkową. Zatrzyma łiśmy 

się naprzeciw kośctoła Sw. .lana, który „funda- 
vit Lad slaus Jagiełło". Po przeciwległej stronie 
ulicy nad naszymi głowami rozparł się na 

■balkonie duży szyld: „Jadłodajń.a Związku Pra 

cy Obywatelskiej Kobiet*".

V> bramie, oprawiona w ramki, kartka z 

jadlosprsenn:
Obiad z 2 dań za 30 gr

I damie —  rosół z makaronem — zupa 

szczawiowa.
II lianie —  klops z kaszą jęczmienną.

Obiad z 2 dań za 50 gr.
I  danie —  zupa szczawiowa —  rosół z ma 

karonem ,1 ^
II  danie —  sztuka mięsa z sosem ehrza 

nowym**.
Po  wąskich, ciemnych scnodach weszliśmy 

do jadłodajni. Przez środek długiej sali biegł 
stół. zasłany -białym obrusem, pod ścianami ma 

Ie, stoliki.

Nad stołami parowała zupa pochylały się 
głowy, rzegoiały łyżki i mlaskały języki. Pod 
sufitem skrzypiał radjowy głośnik. Jedyna słu

żąca powoM roznosiła talerze.

Jaka.-, babina z pomarszczoną, jak skórka 
euczonej śliwki, twarzą skarżyła się.

—  Tak rnało zupy.
W chodzi dwóch pędraków, może dziesięcio

letnich Oberwane toto i  oruane. Kelnerka ko

menderuje mm.
—  Do czylelnil

Czytelnia, to sąsiedni pokój, w którym stoły 
pokryte są tylko ceratą. Są tam i ci, którzy 
chce spędzić człs poobiedni nad partią sza

chów.
Rozglądamy się po sali. Obok nas siedzi ro

dzina złożorm z trzecii osób. Ojciec —  szczupły 
i niski człowiek, goni po stole rozbieganymi 
■iczarn. W yraźnie się ni-cierpliw i, od czasu 

-Jo czasu podkrzykuje:
. —  Już trzy godziny czekam i nic,

—  O, jaki niecierpliwy, —  dowcipuje ktoś 

* kąta.
Matka, okrągła, jak wałek, kobiecina mity 

gujc zdenerwowanie męża, a synek uczeń szko- 
,y  powszechnej, podłożył sobie pod siedzenie 

książki i zeszyty i czyta aż do zapamiętania 
.Tajemnice m łodej kobiety , które drukuje w 

odcinku wieczorowa pięciogroszówka —  tak, ze 
n ie w idzi nawet dym.ącej zupy, którą nareszcie 
przed nim: postawiono. Zbudził się dopiero, 
kredy matka szturchnęła go w ibok. Spod niskie
go, jakby ściosanego. czoła podniosły się ma- 
'leńkie otumanione oczy. Błęonym wzrokiem 
pewne Oglądał jeszcze tajemnice młodej ko

biety
W  rogu sal:, przy małym stoliku siedzi za

duszony starzec Lysa głowa, okulary, nos ha
czykowaty, wąziutkie usta i twarz wygolona 
przypominająca mi, nie wiem sam dlaczego, Ja
kąś postać dickensowska. Zgarbione plecy wy 
gięły się jeszcze hardziej, gdy łapczywymi ru
chami wrzuca w  s>ebie opływającą thiszczem 

kaszę jęczmienną
Przy  przeciwległym  końcu wielkiego stołu 

siadła typowo prowincjonalna rodzinka, gdzieś 
z Postaw czy Głębokiego a obok niej student 
tuedycyny, umizgający się do kelnerki o 
„p ię tk i*, bo to w ięcej chleba niż z kromki.

Naraz w  „czytelni** powstało jakieś za
mieszanie. Kelnerka z gospodynią wynoszą na 
rękach Starowinę która jeszcze niedawno upo

minała się o więcej zupy
•— Co takiego, co się stało?
—  Dostała ataku sercowego To już. tutaj

J zdarzyło się je j drugi raz Pogotowie ją  za
bierze.

I znów wszystko wraca do dawnego spokoju. 
Cl, co ju ż ' zjedli obiad kiwają się sennie nad j 
gazetami. Czytają Kurjer Poranny, Kurjer W i- l 

leńsk., Słowo, Express Wileński. Siedzą tak ea- j  
łymi godzinami, nie mają się gdzie śpieszyć, j 
nie ma ją po co. Dla n-.ch czas nie istnieje, prze | 
chodzi ołiok nic.li, — dla nich czas —  to na- j 
pewno nie pieniądz. j

Życie przechodź ponad ich głowami. Nie są j 
nikomu potrzebni, nie są trybikami, ani naj 
mniejszymi kółeczkami, bez których machina ! 
życia nie potrafiłaby się obejść. Życie nad nimi j 
przechodzi tak, jak potrafią przejść po czlowie- 

j ku rozpędzone koła pociągu, jak potrafią prze

płynąć wzburzone fale W ilii.

I  tu trzeba zrozumieć, czym dla łych ludzi 
jest obiad za 30 gr. Trzydziaści gr. to tak mało, 
a jednak nie wszyscy mogą sobie .na to pozwo
lić, wielu jest tu takich, którzy żyją tylko tale

rzem zupy za 15 gr
—  Gorący oniadf
Co zamyka się w tych słowach, to potrafi 

tyiko ten zrozumieć, kto tego ob.adu całymi ty
godniami nie jadł. Bo nic chyba bardziej czło 
wieka nie wtrąca na dno rozpaczy, jak prze 
świadczenie, że oto znów dziś obiadu jadł nie

będzie. I pomyśleć tylko, ie  za 30 <_zy 15 gr 
może prysnąć ten nastrój przynajmniej do na 
.-dąpnego dnia, że nowa wiara wstąpi chociaż na 
niedługo.

Nie mnie tu oceniać działalność /w. Trący 
Obyw Kobiei, ocenią ją  najlepiej ci, których 
jedynym pokarmem dnia jest zupa za 15 gr.

!K Se e

Na chodniku stoi sprzedawczyni gazei.
Stoi tak w bronzowym długim do kostek 

chalaciku i patrzy szklanymi od łez oczyma na 
żółtą ścianę p:zeciw leglcgo domu. Wystarczy 
sjSbjrzeć na te oczy aby znać całą historię jej 
życia. Głód dzieci, barłóg w nieop.tlonej sute

renie, choroba męża.
O, bo dziwne to są oczy! Powieki czerwTone 

po przepłakanych nocach, odcinają się krwawą 
nitką od siniaków opuchlizny i lśniących gałek 
ocznych. W yblakła źrenica niemal stopiła się 
w jedno z białkiem. Oko staje się ciemną jamą, 
jak u kościotiupa, jak u żywego trupa, który 
może nie wie, dlaczego i po co żyje. Ciąży na 
świccie siłą matczynego obowiązku z god? ny 
na godzinę, z ania na dzień.

Aż wreszcie kiedyś, kiedy się ocknie z odręt
wienia, spojrzy na siebie i wokół sieb.e, zapad 
nie w martwotę, z której nie zbudzi j<\j nawet 
[dacz osieroionych dzieci. W ł. lłyn

Komitet uczczenia panręci F e rd m  Ruszczyca
Z in ic ja tyw y W ydzia łu  S-ztuik P ięk 

nych USB. w  W iln ie , ddlbył-o się dnia 16 
lwu, w gmachu oiniwersyteckim, p o i  
przew odn ictw em  p W ierzyń sk iego  ze
branie celem  z»wią/.t.p.r K on ii'"tu  U cz
czen ia Pam ięci Profesora Ferdynanda 
R fizczyca .

Po  re fe rac ie  dziekana Ślend/.tńsKie 
go, który naszk icował zarówno zarys 
orga nizacy jn y  Kom itetu, jaik i jego  zada 
nie, -wybrano Kom itet W  yko n aw o z w 
następującym  składzie: przew odn iczący 
—  w iceprezydent im. W dina Nagur.ski. te 
go zastępcy: p ro f. Górski i p rof. Ślen- 
dziiiski. lsekretariz —  konserw ator Pi- 
wtłeki oraz członkow ie: W anda Doba-
ezewska, p ro f Bułhak, dr. Brensztejn, 
d-,T. Łysakowski, prof. Morelowski, i.nr. 
Narębski, dr. Słndnicki, prez. Szydlows 
ki i prez Szwykowski.

Następnie przedyskutow ano -wysu

nięte przez p ro f. S lendzm skiego p ro jek 
ty uczczenia pam ięci, a w  szczególności 
urządzenia wystawy zbiorowi j  prac 
zmarłego artysty, ktoraby objechała 
ważniejsze miasta Polski, zainicjowanie 
wydania obszernej monografii, utworze 
nie specjalnego funduszu stypendjaine- 
go im. prof. F . łtuszezyea. nazwank ied 
nej z ulic m. W ilna jego nazwiskiem, a 
wreszcie na wniosek p. ]\agurskiego —  
utworzenie Domu Sztuki im. F. Ruszczy 
ca w pałacu Słuszków, po opróżnien iu  
go przez w ładze w ojskow e M ógłby tam 
rów nież znaleźć pom ieszczen ie pomnik 
czy popiersie zgasłego, w ie lk iego  m iłoś 
nika W ilna .,

Sprawę reahzac'ji wysuniętych postu 
listów postanow iono przekazać do osta 
tcczmego om ów ien ia  Kom itetow i W y k o 
nawczem u lub w yłon ionym  przezeń sek 
ci om

Odezwa Polskiego Białego Krzyża
W ILN IANIE !

Stol-my wobęc Ty,godnia Polskiego Białego 
Krzyża.

Co to jest Polski, Biały Krzyż?
Pdlsk, B iały Krzyż jest Sdowairzyszeadciii 

yyasizei użyteczności, powołanym do, pracy oś
wiatowej w  -wojsku.

Żołnierz jiotaki .szikoląic się i wyehowiująe na 
obrońcę całości i godności Rzeczypospolitej, sta 
je się jedno "ześnie uświadomionym obywa,tellem 
Państwa

W  dziele wychowawczym zaszczytną rolę 
spełnia społeczeństwo, sl-upnone poidl st'.an-rln.rrin
P. B. K.

P. B. K. jest imstytiui-ją po iprzez którą każ
dy .obywatel moiże spełnić swą rotę wobec Arin i’ 
Narodowej, niosąc ofiarę, jeżeli nie w  postaci 
czynnej pracy,, (o przyimyimunej o fjary material- 

j nej, podczas Tygodnia P. B. K 
! Żołnierskie biblioteki świetlico, zespoły na-u i 

cza,nia, wymagają środków pieniężnych, niech

Polec* KALENDARZE na r. 1937. OZDOBY CHO INKOW E

Począi-k skcii drenowana grantów na Wileńszczyźnie
Po-uszom  przód kilku dtnuainii przez p. Jr. 

pektora Armii Cen. Dąib-&ietrnajdk.iego sprawa 
'rzyjscia z  pomocą północnym powiatom W lh ń 
zczvzny pm-/ uinoż.hw lenie i z a p o ć  zątlkoiwamie 
a eno wamia granitów clrtpbnydh rodmil-ów. rnnala^ 
a konkretne rozwiązanie w  inicjatywie p. woje 
eony Boc umsSuego, który, w  porozumie mitu 7 
zba Romiczą, nakreślił wytyczne dla lystępnycli 
►rac «ngan izaryynyoh.

Zaji,iczątfkowaiiiH akcja drenowałi;n gruw ów  
aaiłjcb warsizitailow rólnyHSli oraz trosk a majw v.y 
irydi sfer państwowych z  ipowodu loroczjiych 
lieanau m eurodzjjów  w  ipółniocnych pow iaitach 
V"ileńszczjoriy -a-ywołała głidwkjj odiruch wdzię

czności ze  stiron y ,zainteresav.amej ludnotści, kre 
sowej.

W  dnfiu 23 pażUziorn.ilka rb. wydział "ou ia  
tow y w  Głębokim na nadzwyczajiym  posiedze
niu ucliw-allit jednogłośnie wyrazić gorąpe pOidssią 
.kowanie P. Inspeklorowi \rmii gen. Dąb-Bicr 
nackjiemu i Panu W ojewodzie za szczere najęcie 
się sprawą podmieslenia produkcii małych gos 
poaarstw roi II yeti przez drenowanie grun/tow or 
nycii na waunlkacb dostępnych drobnym rolni 
kom w  obecnej sytnaqji gocijKWlIairiczej.

Prace ,wstępne, ik j. istudiai terenowe, oprą,co 
I wanie prospektów : badania gleboznawcze są w 
I totku.

dziełem Waszym  będziie dostarczanie tych środ
ków

Wlsizyist/ko to przyczyn) się do w/motcti.a tak 
o w o c n ie  prowadzonej przez P. B. K pracy 
wśród żołnierzy.

Nie dbść jest kowhać airmię i zachwycać się 
jeij postalwą w  czasfle uroczystości trzeba z nią 
wispółpracować, ażeby ciągle stawała się potęż
niejszą nie tylko pod wziględem wysizkok-nia 
wojskowego, ale i uświadomienia obywatelskie
g°.

Wilnianie, spełnijcie swój obowiązek przez 
zapisywalnie się na członików sto\vainzy:szpnia!

Nie strońcie od tych, którzy podejdą do was 
po datelk pieniężny w czasie Tygodnia..

Niech wynik Tygodnia będzie miarą waszego 
zrozumienia ważność1 pracy dla dbfara siiiy zbrój 
nej i narodu.

Piofiiaim Tygoonaa obejmuje:
a) od 19 do 25 sprzedaż naUcpck i  mnrerzek;
b) dnia 21 bm. Czarna Kawa u Sziiralia Czer 

wonego;
c) dnia 21 i 22 lnu. zbiórki w lokalach publi 

cznycli;
it.nia 22 bm. z.biónka iiiliozna.

Zarząd Okręgu Polskiego Białego Krzyża.

Sekretariat PBK mieśai się przy uli. Wiileńs 
kiej 42 m. 40 i czynny jeot codziennie od godz. 
10 ,dlo godtz. 13.

Kslą ik i  nadeshne do redakcji
„Klasyczna teoria w ym ow ę" —  M ara  May

kowska —  Nakt. Kasy Mianowskiego.
„Ląlka i torfow*isko“ za IV —  VI N,r 7. Na- 

kahiem Zakt Doświadcz. Uprawy torfowisk —  
Jasny.

..Przegląd Pov ;zeehny‘‘ KI.3(>. Tom.212
„W  .sprawie 8 niilionów 800 tysię

cy zbędnej ludności roln,:czej W Polsce" —  
dr Rajmund Buławski. Nakl. druk. śląskiej 
w  Katowicach.

„Środy literackie". Nr. 5. listopad.
„Tęcza " za listopad 193G.

Kredyt i koniunktura" W itold Ptaszyń- 
ski. Nakładem „Gospodarki Narodow ej" sp. 
Z o. o.

„M archołt" Nr. 1(9) \.36 r. —  kwartalnik 
Wydawn. Inst Literacki i*. W ilna.

„N iepodległość" Tom X IV  zeszyt 3/38 XI 
i X II r. b.

Sprawa zboru Ewangelicko Reformowane
go w W iln ie w latach 1039— 41". Bogumił Zwoi 
ski. W yd Magistratu m W ilna.

S Y L W E T K I

Jiiaiiiia Roztrzepania

Mówią, ie  jest żywa, jak „żyw e sr?bro“  i 
impulsy wnsn nieraz... ,,ja,k wiulkain Gay czegoś 
szuka -wśród stosu motailek, płyt ,grajno'ioriowy<h 
i czasopism, role to tain. pTędko, pics-iCza w  ruch 
naraz talk wieilką ilość przedlmioitów, że na p.er 
■w*v rzu.L oka spraiwra to wrażenie roztrzepania^ 
chaosu. W ykiaije się, iże na stole leży co nie jest 
potrzebni, a n i  |M>dtod ze  i .pod stołem —  to 

właśnie co jest potrzebne. Przygodny zaś świa
dek tej sceny slaje .zdumiony ,i pyta —  „no d o  
brze, atle dlaczego przy tym wszystkim „ledzi na 
podłodze?".

Dlatego reż koledzy po fachu nadali je j przy  

domek ,JOANNA ROZTRZEPANNA".
Is-tnieje jednak „on " —  tak, „on " —  męskiego 

rodzaju, który niw na nią ooproslu in'esamowity 
wp!v%\. Gdy „wezwana" programem zbihża się 
do nieg-o, uspokaja) się, ma rucny opanowane, 
precyzyjne —  słow em leaiUkowiicie przemnenaa się 
i mówi spokojnym, ŁAGODNYM głosem

Dość. już jednak „p lotek", zbieranych zdale 
ka; zapytajmy fceąpoJtradnio

p. ioannę PieKarską
spikerkę rozgłośni wileńskiej —  trochę niedy
skretnie:

—  Ozy miiała lub ,ma pam tremę, gdy m ówi 
do mikrofonu (to właśnie ,,on‘) ?

—  Miał,mm —  oidtrmwiada z czaruiącyni u- 
śmiecJieim (który czetka na telew izję!) —  Co 
prawda inic- towarzyszyła lin? podczas pierwszych 
moich występów w roku 1929 w kwadransach 
akademhkieh i w szopce akademickiej. Dopiero, 

gdy izoslalain spikerką, wtedy prtzyszła trema 
Czekałam z drżeniem na chwilę, w  której trzeba 
bvh> zapowiadać. Niepokoiłam się, gdy prclegen 
ci lub aktorzy spóźniali się. A  polem poleru 

poszło już dobrze’.
— Czy wyczuwa pani przez mikrofon, że pa 

mą słuchają?
—  W| normalnym kołowrotku pracy nie zda 

je  się sobie sprawy z olbrzym iej liczby słucha
czy. Tembardziej, gdy się zapowiada na W iln o
—  to znaczy progam lokalny. Dopiero iak na 
całą Polskę- >

—  To?
—  Czuję się „o fic jah ic ".
—  A stosunek słuchaczy do pani '
—  Miły. Wszyscy lubią, gdy się zapowiada 

wesoło i swobodnie. O tem jest najw ięcej w  
listach, które nas krytykują. Oczywiście nie 
brak ostrych zarzutów. —  Twierdzą, że spi
ker jest winien, gdy prelegent źle m owii, gdy 
płyty gram ofonowe źle są dobrane, gdy o  wal
kach w Hiszpanii są „stronnicze" kom ur:katy 
i t. p. i I. p Pewnego razu skróciłam trochę 
koncert życzeń, bo musiałam. Czas upłynął. Na 
to grono słuchaczy napisało: „w idoczn ie spikeł 
ha ma strusi żołądek I przyszła do studia glod 
na, no kawałkami płyty e jaoa ",

Jeszcze parę pytań i odpow iedzi na temat 
zamiłowań szczególnych podróże (pasja!), ma 
larstwo; potem —  „w ystępów " przed -mikrofo 
nem w charakterze prelegentki repor.aze, w y 
wiady —  i koniec wizyty. „O n " czeka: mały 
m etalowy sześcian, zawieszony jak pająk na 
drutach, —  z kokieteryjnie przypiętą maskott,
—  pomarańczowym „ptaszkiem nazywanym —  
„kukułcze dziecię" Włosi.

Siekierą za odmewą 
sprzedaży wódki

17 bm. «  godz. 19,30 Piotr Pwzmak i. Bolesław 
Piórko z Nowej Wilejki, będąc w stanie nie- 
łrzezwyin, przyszli <U> mieszkania Juliana Zdano
wicza przy ul. Wileńskiej 54 w Nowej Wileice 
i zażądiili sprzedania im wódki. Gdy Zuanowicz 
o d m ó w i !  i zaeząi ieh wypraszać, wywołali awai, 
turo, a następnie siekierą zadali rany Zdanowl 
ctzowi, jego żonie Aleksandrze 1 córce Weronice. 
Zdanowiczowi! w stanie ciężkim odwieziono do 
szpitalu w Wilnie. Zdanowiez i Zdanowiczów- 
na doznali lekkich uszkodzeń ciała. Poźniaka 
i Piórkę zatrzymania i prz“kazauo sędziemu 
śledczemu w Wilnie. Poźniak i Piórko przyszli 
do Zdanowicza no kupno wódki ponieważ Zda 

I nowiez trudni się DoUijoniuj m wyszynkiem.
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Postawy znowu bez światła
17 btn. clektro ś nia w Postaw jen n >sf, iła po 

oownh unieruenomiona. snierui homlenle zakiu 
da elektryczneif,! nastąpili! wskutek pęknięcia 
włtn obrotowego w silniku poru./,jjąejm prnd 
ulcę. Ze w Eględu na powyższe uszkodzenie 
przerwa w dostawie caezgii elektrycznej potrwa 
u o>  dłuższy.

Jak ju i donosiliśmy, przed dwoma tv; idnia 
mi Zakłady Przemysłowe „Lumen", któro maja 
koacesję na prowadzenie zakładu elektrycznego 
w  PoJiowach, przystąpiły w bieżącym okresie 
do przebudowy elektrowni ceiem przystoaiwa- 
a i i  jej do wytworzenia prądu zmiennego. Uru
chomiona po przebudowie elektrownia poczęta 
dostarcza,' nowy rodzaj prądu, który jednak

wytwarzał światło eirmuo-źółtc o /mk-niijnr na 
tężeniu, a pouatłU, k iU .k  lotnie w ciągu wieczo
ru pi zorywany. Narzekania i skargi iudności 
znalazły swój wyraz w złużonej petycji do wo 
jewody, na skutek której przybył w dniu 10 bm 
do Postaw naczelnik wydz. przemysłowego inż. 
Hajdukiewicz i przeprowadził lustrację istnieją 
eego /,tklauu elektrycznego oraz konterowai z 
kierownikiem elektrowni inż. Komajem.

Obecnie unieruchomienie elektrowni i pczba 
wienie miasta śuiutła elekiryczoego pogłębia 
istniejące rozgoryczenie ludności, zwłaszcza że 
obecne wieczory są długie, a miasto nie było 
przygotowane do przerwy w normalnym jego 
oświetleniu.

Parcelacja w powiecie wiiejskim
Jak wynika z zestawień liczbowych, w pow. j 

w iiejskim  w wykonaniu reform y rolnej rozparce 
low ały urzędy państwowe 67 większych obiek
tów rolnych, o łącznej powierzchni 119% ha.

Z tej liczby 3841 ha otrzym ali osadnicy woj 
skowi w parcelach przeciętnie po 20 ha, 5132 
przeznaczono na upełnorolnienie gospodarstw

karłowatych i na indywidualne parcele osadni
cze Pozalem  na potrzeby szkolnictwa przezna 
czono 112 ha, a na deputaty cerkiewne 578 ha.

Drogą parcelacji prywatnej w pow. wiiejskim 
rozparcelowano ogółem 121 obiektów ziemnych, 
o łącznej pow erzchni 4014 ha.

Swięciany
—  POsM IRCENIE ŚWJETLKA ODDZIAŁU  

KWL^ZKU STRZELECKIEGO.
Obchód Święta Niepodległości był dla Oddz. 

iw .  Strzeleckiego w’ Święceniach dniom doniosłe 
go wydarzen:a. W  dniu tym bowiem odbyło się 
poświęcenie świetlicy strzeleckiej w m. Sw:ę 
cianach.

Uroczystuść otwarcia i poświęcenia świetPcy 
zaszczycili obecnoś<erą pp. starosta powiatowy, 
a-ea oddziału K.O.P. na czele korpusu oficer- 
ikiego oraz Pczni przedstawiciele miejscowych 
władz, organizacyj i spoleczeńslwa.

Przecięcie wstęgi na bramie prowadzącej na 
podworko przed domem strzeleckim rozpoczęło 
uroczystość. Aktu powyższego dokonał p. sta
rosta Dworzak Następnie wszyscy zebrani uda
li się dc. budynku strzeleckiego, gdzie w dużej, 
ładnie udekorowanej sali zabrał głos ks. pref 
C rams życząc Oddziałowi -Strzeleckiemu owoc
nej pracy. Po przemówieniu ks. pref. dokonał 
poświęcenia lokalu, po czym wygłodzono szereg 
przemówień

W ieczorem  tegoż dnia w świetlicy odbyto 
się zabawa taneczna, dochód z której przezna
czono na pomoc bezrobotnym.

Przy eposobności wspomnieć wypada o do
zy oh czas owych wynikach pracy miejscowego 
Oddz. Z. S

Staraniem Prezesa Oddz. Zw Strzeleckiego 
Oddział wydziorżaw ij od Kuratora opuszczony 
budynek przy ul. 11 Listopada. Hudynek, który 
początkowo odstraszał swym wyglądem, przei 
stoczył się w piękny dom Strzelecki, gruntów1 
nie odnowiony od zewnątrz i wewnątrz, który 
jest dziś jedną z najładniejszych siedzib Zv.. 
strzeleckiego powiatu.

Po gruntownym odremontowmru wnętrza hu 
dynku, urządzona tam została świetlica strzelec 
ka, kancelaria Komendy' Oddziału, pokój prze
znaczony specjalnie dla posiedzeń Zarządu 
Oddz . a wrszystko zostało choć skromnip, lecz 
s< hludnie : gustownie umeblowane. Pod domem 
urządzono pracownię betoniarską, która Oddz, 
prowadzi od kilku już lat, dając w niej pracę 
kilku strzelcom i osiągając z tego przedsiębiorst 
wa fundusze na pracę Odaz. 7. a Strzeleckiego.

Tuż przy oom:'e strzeleckim powstało piękni

boisko sportowe, urządzone również przez Od
dział Swięciański, Całość otoczona nowym par 
kanem z gustowną bramą wejściową, tworzy 
dziś naprawdę tnuy i pociągający zakątek.

Obs.
—  AKCJA KULTURALNA DRUŻYNY HAR

CERSKIEJ W  HODUCISZKACH. Przy public z 
nej szkole powszechnej im. Marii z B iłlewiczów 
Piłsudskiej została niedawno zawiązana druży
na harcerska. Rozwój tej m łodzieżowej organi
zacji oraz je j praca zasługuje na uwagę. W  
dniu 11 listopada 1 '.136 r. harcerze odegra ii 
w  Hoduriszkach piękną baśń scen'czmą p. i. 
„Królew  na i rycerz“ . Puibliczność była zachwy. 
eona grą , artystów1* i strojami, które wykonane 
zostały na miejscu. Dochód 38 ,zł brutto prze

in a czon y  został na cole drużyny. Piękna ta im
preza została wykona pod kierownictwem p. p. 
Polik iew iczówny i Pietkiewicza. jct.

—  ZAM IESZENIE  DALSZYCH ORGANIZA- 
C iJ  LITEWSKICH.

Staro.stai święciański zaiwiesił w- działalności 

4 oddziały litewskiego towarzystwa św. Kmz. 
mierzą w gminie twereckdej, a m ianowicie w 
Paszunach, Chudobi.szkach. Pietruszimech i Kem 
cypolu.

Kontrola obserwacja tych organizacji w y
kazał;’, że działalność ich zagraża bezpieczeń
stwu publicznemu, a władze tych organizacji 
dopuszczają się czynów, naruszających prawo o 
stowarzyszeniach i inne obowiązujące ustawy. 
(Pat)

(jkA T  ^  •

Oszmlana
—  4 M \ ST AM V ROLNICZE. W  ub eglym 

miesiącu OTO. i KR. zorganizowało w pow. os z 
miańskim r  wystawy rolnicze z udziałem prze 
szło 660 uczestników. W ystawione przede wszyst 
kim eksponaty roślinne : hodowlane oraz lilia 
no-Wehiiane. Specjalną uwagę zwracało całe 
stoisko pszczelarskie Paszkiewicza z Michalkoń 
i piękne okazy ze szkółki drzew i krzewów owo 
cov,ych Kłujszy. Ogółem rozdano nagród na su 
n e zt. 457.

WilejKb pow.
—  O D IR A M A  REFERENTÓW M \CIIO M A  

NIA OBYWATELSKIEGO. Przed paru dnianr1 
odbył się w M’ ifejce kurs, zorganizowany przez 
icw. .strzelecki dla referentów wychowania oby
watelskiego. W  kursie wzięło udział przeszło 
50 osób z różnych stron pow ału. Zw. Strzelec 
kr własnym wysiłkiem zapewnił kursistom nocie 
gi, wyżywienie i zwrot kosztów podróży. Na za 
kończenie kursu odbym się w Klubie urzędu1 
czym zabawa taneczna która dała kilkadziesiąt 
złotych zysku, przeznaczonego na cele Związku,

W  ostatnim dniu odbyła sie odprawa dla 
kursistów, oraz wszystkich prezejow, komendan 
•ów oddz:ałów i rcłerontow z całego powiatu. 
W  gorącycłi i trafiający cli do serc słowach od 
malował delegat Poodkęrgu, poi. Oberlejtner 
Jan, zadanie Związku .Strzeleckiego. W porywa 
jącej mowie poruszył wiele najistotniejszych 
przeszkód. W dyskusji wysuwano te rzeczy, któ 
re z terenu należałoby nsuiiąc wspólnym i zgod 
Dym wysiłkiem, gdyż podininowują one silę 
obronną Państwa. Mówiono o bezronociu. o cie
mnocie, o  biedzie materialnej wsi, o złych po
zostałościach 7 czasu zaborów.

Do wzmocnienia s'ły obronnej społeczeństwa 
postanowiono iść przez pracę od podstaw. Nie 
frazes, nie gornoiotne słowa lecz czyny, miłość 
bl.żnicgo i bezgraniczne ukochanie 1'olsk' win 
ny dominow ać w wychowaniu obywatelskim. Po 
wiat w ilejski, tak jak wszystkie p ow a ły  przy
graniczne, wymaga szczególnej opieki. Trzeba 
usunąć wszystko lo, z czego bije krzywda.

Wiszyscy rozjechali się w głębokim prze
św iadczen i, iż pracować trzeba i pracować war 
to, bo rząd nic nie zrobi gdy społeczeństwo 
nie przyjdzie mu z pomocą.

. Wspólny śpiew zakończył ten niecodz:enny 
zjazd, w którym wzięli udział przedstawiciele 
władz powiatowych z p. starostą na czele : or 
ganizacyj

W  wysłanej do swego protektora Naczelnego 
Wodza depeszy zebrani ośw iadczy li, iż gotowi 
są ma rozkazy oraz, że wszystkie swe siły od- 
aadzą na podniesienie zdolności sił obecnych 
Państwa, Witold Rodziewicz.

—  NA W YPADEK  POŻARU. Brak wodocią
gów w W ilejce oraz dość rzadkie i mało zasób 
ne w wodę studnie, ua wypadek większego po 
żaru, w wysokim stopniu utrudniały akc'ę ra
tunkową straży ogniowej.

Mając to na względzie, zarząd ni. W ile jk i 
w różnych punktach miasta wybudował na u li
cach 5 dużych, podziemnych zbiorników, w któ 
rych stale będą gromadzone większe zapasy wc 
dy. p'zeznacz!)ne do celów przeciwpożarowych.

—  ZABAM A STRZELECKA W  KNIAHINI 
NIE. W  związku z 18-tą rocznicę odzyskania nie 
podległości Pododdział 7.w Strzeleckiego w 
Kninlrnżnie pow. W ilejka, urządził dnia 14 bm I 
przedstawienie oraz zabawę taneczną. Odegra- ! 
no. humoreskę „Piosenki żołnierskie'1 i skecz 
„\V kancelarii PhU .^7  '

Na zabawę zebrała się ludność nawet- z dało 
kich osed li pomimo deszczu, gdyż zabawy urzą 
dzane przez Pododdział Z. S. w Kniahminie eie. 
sza się ogólnym  uznaniem.

Wi sali gustownie udekorowanej zabawa w 
miły m nastroju przec:ągnęła .się do późnej nocy.

Do naszych
Korespondentów

Otrzymaliśmy w ostatnich dniach szereg opisów 
obchodów Święta Niepodległości. Nie wykorzy 
stujemy ich, jako materiał spóźniony.

Naszych korespondentów’ prosimy o szybsze 
przysyłanie .relacyj z wypadków. Przy okazji 
prosimy także o 7.wi ocenie w koresp ndoncjacti 
w iekszej uwagi na przejawy życia 'od/.icnnfgo

/lołodeczno
- STARANIEM POW . ZARZĄDU ZW . MŁO  

DEJ M.SI w Mołodeczme, zorganizowany został 
Ih-miiowy kurs społeczny dla Członków Zarzą
du Kół Młodej Wsi.

Kurs ten rozpoczął się 11-go listopada rb 
i trwae będzie do 22 listopada rb. Na kur.s uczę 
szcza 32 czł. zarządu. Inauguracyjne otwarcie 
kursu 'nastąpiło w dniu .Śwjęta Niepodległości 
w  których *o uroczystościach z ramienia Pow. 
Związku Młodej W si wzięło 226 członków. Ot
warcie kursu dokonła starosta p. Kazim ierz Pro 
ta-sewicz, w serdecznych słowach witając mło- 
dzie* i życząc zgromadzeniu owocnych wyni
ków, w obecności prezesa pow Zw Młodej W si 
p. Stanisława Iłczuka.

Oprócz Związku Młodej W si w  uro 
czystosciacn Święta Niepodległości wzięły udział 
również* inne organizacje jak: Koła Gospodyń 
W iejskich w strojacli ludowych i Kółka dolni, 
cze w ilości 166 o .ób  Związek Rezerwistów w  
ilości 476 łudź:. V dniu tym Związek Rczer 
wistów złożył przyrzeczenie nr ręce dowódcy 
pułku o  swej wierności dla państwa . naczelnego 
wodza marszałka Rydza-Śmigłego. W  uroczysto 
LŚckich ponidtn wzięły liczmy uuział zw. Strzel, 
150 osób Sekcja Motocyklistów Zw. Strzel., 
Straż Ogniowa, Czerwony Krzyż i O. M. P.

—  AKCJA ZBIORKI WsROD ROLNICTWA
NA E. O, N. w pow mołodeozańskim dob iegi 
końca. Pom imo klęsk żywiołowych, a mimowi-, 
c io- posuchy i gradobicia, które miały miejsce 
•ia teren.e powiatu w7 r. b. skutkiem czego uro 
dzaj riem .optodów je«t o  46No mniejszy o<l nor 
mnłnego w zrozumieniu doniosłości, spraw y roi 
nictwo zadeklarowało kwo.ę przeszło o.OOO zl,.

Postawy
—  25 BIBLIOTEK RUCHOWYCH. Odbyła 

się w  Inspektoracie Szkolnym w Postawacn 
konferencja łdb lio iesarzy biblio.ek ruchomych 
p. w. postawsk.tgo. W  Konferencji wzięły udział 
2 1 osoby prowadzące biblioteki w powiecie. Kon- 
lerencja była poświęcona omówieniu spraw 
związanych z zorganizowaniem czytelnictwa i są 
mokształcenia we wsiach. Po udzieleniu faeho 
wych instrukcyj w  zakresie bibliotekarstwa na 
stąpiło wręczenie uczestnikom konferencji 25 
bibliotek ruchomych

/

i n o m  śm er(5 t t  n iestnetonym 
m e j e ź ó z i e  K o l e j o w a

Dni; 18 bm. ua iklatiu kolejowym między 

Molkowyskiem Centralnym, a Mjałkowyskłetp 
Miastem pociąg mieszany n. 2127 najechał na 
niestrzeżonym przejeździć ,»a p-zejcżjJźająej 
wóz wojskowy. V ozni a sL strzelec Marław  
Połeezkowski zmarł po tipĘ wlc 13 minut po 
wyj:udkll. Rotmistrz M'itołd Mrasiutyńmki zostali: 
lekkio ranny Przyczyną wypądkn —  nieostroż
ność.

za drzewo
W rlniu 14 bm. w zafe. Kamezatka, gm. kot 

ty ułańskiej, pow. śwlęemńskiego na tle zatargu 
o wyrąb drzewa Józef sukow uoerzył kłonica 
po głowie swego teścia Analazego Zawrę, który 

wskutek i ego w uniu 17 bm. wnurL Su łow a za
trzymano i przekazano do sądu grodzkiego w  
święcianach.

B

w l K  W e l n e r t  W l ł t o n

P A N T E R A
P o w i e l i  mensacągina

—  dziś jeszcze przetrą,hsportow ae na
szych pupilów do Londynu —  rozkazał M urphy —  
jako  eskorta -wystarczy im  jiołonea iLu.d/i, Dla pana 
jednak —  zw rócił się do oficera  dow odzącego  oddzia 
ieuii —  mam .sjiecjalne poliże cnie. R oze jrzy  się pan po 
lasku i przełrzą.śnie dokładn ie ja s l inię, k lórą  wskaże 
parna sierżant Spaing. .1 irtio nad ranem  złoży mi pan 
dok ładny raport, a po lem  po jedziem y do domu.

M urpłn tak w szystko urządził, i t Ra\ ni uczuł 
się zm uszony zaprosić go n.i m ałą przekąskę. .Nadin
spektor skw ap liw ie  p rzy ją ł zaproszenie, które najw ido 
czul i ej by ło  mu bardzo na rękę. M łody c/tow iek / re 
zygnacją  pom yślał, że prz.yjd/.ie nmi sekundować w 
ro zm ow ie  z gadaiLliwy-m urzędnikiem  Scotland Yardu. 
N ie  .miiał do tego  Zbytniej oehoty, tern budzie j. źe oso
b liw e  zachowtiTiie się Grace coraz bardżtej go dener 
w ow ato.

Po drugie j szklance whiks\ M urphy p rzspom  
miał sobie o  c/em , i zaczął grzebać w kiesizcnlach 
spodni W reszc ie  w yc iągną ł poiłuszczoną ga/.etę i r o z 
postarł ją na stole.

Gzym nie nnrwił. że  kied vś patia v» id/ia lem ? —  
zaydał trium faln ie. —  Tak to się nazyw a pam ięć 
trzepnął dfonią w gazetę. —  Tu ta j ma pam ilustrację: 
„ L o rd  i Lady Shelley św iętu ją  (narodziny spadkobiercy 
tyiułu i m ajątku a zaraz obok inme zd jęcie : ,, Aubrey 
Rayne, brata.neik Jorda S 'he]łey‘a, udaje się w podróż 
naokoło .świata". Mógłby ktoś aia zasadzie tego zesta
w ien ia przypuścić, że  w ypadk i te są z sobą w  jakim ś

zw iązku —- dodał, spoglądając ma m łodego człow ieka 
badawczo.

Rayne poczuł, ż e  Iraci panow anie nad sobą.

—  Jak m am  de aluz ję rozumieć? —  zapylał ero- 
z.nie zryw a jąc się z kT/esła.

Nlurphy zdziw ił się:

—  Co (takiego? A lu zja? A leż skąd. Poprosili 
chciałem  pow iedzieć , że na jp raw dopodobn ie j w y je 
chał pam z k ra ju  dlatego, by n ie w id z ieć  pew nych  bo
lesnych rzeczy , które ■wydarzyły się w rodzin ie. D a j
m y jednak pokot wstępom...

Młody cz łow iek  przeczuł, że stało się coś n iezw y
k łego i oczy jego  zaw is ły  na listach nad inspektowa.

—  Stry j pański —  pow iedzia ł M urphv półgłosem  
—  n ie ży je , łady  M argaret rów n ież. Jest pan d ziedzi
cem i tytułu t majątiku. O to są 'wyniki mieczytamia ga
zet. Mógłby pan siedzieć tu jeszcze caJemi tygodn i uh i 
jako pan Rayne...

Aubrey Rayue zm ien ił się w  słup soli. Upłynęło 
dobrych (kilka chw il, nimi zdołał zapy tać:

—  Jakto, a dziecko?

Murphy z zadow olen iem  puknął się w czoło.

—  Dobrze, że m i pan o tein przypom n iał. T rze  
ba pow iadom ić o wszystkiem  M ary Raster, Dziecku 
potrzebua jest matka. O czyw iście , p raw dziw a  matka, 
rozum ie pan?

Na dirugi dzień  w czesnym  rankiem , z bram y 
Sp itlering Farm  'w yjeżdża ło  auto, które prowad/ił 
w ytw orny  pan z m ocno zasępioną tw arzą, obok niego 
siedziała prosta, szlochająca z radości kobiecina.

P rzy  śniadaniu Grace dow iedzia ła  się od Fanny 
w ie lk ie j now iny. Słuchała, blada, z rozszerzonein i ze 
zdum ienia aczarru

R O Z D Z IA Ł  X X V II.

Spełn iły się najgorsze obawy dba jącego o renom ę 
m iejscowości llearsoa. W iadomość, o  nocnych w yd a 
rzeniach w Sp illering Farm  przedostała się d o  hotelu 
i w yw oła ła  tam praw dziw ą panikę.

Pan ika  w zm ogła  się jeszcze bardziej, k ied y  o d z ie 
w iąte j /rana M urphy w yprow adził przed hotel sw o je  
osob liw e aulo, sposobiąc się n a jw id oczn ie j do od ja z 
du. Nadinspektor starał się w ykręc ić  od in łerpetacyj- 
przerażonych kuracjuszów , całą swą uwagę pośw ię
cając prob lem ow i naładowania inwentarza.

—  Głupi 7 was człow iek  —  pow iedzia ł c ie rp k o  
do Spanga, który- właśnie z n iezw ykłą ostrożnością 
przeuosit w ielką w a lizę  Mu,rphy‘ego. —  M im o to d o 
staniecie w najb liższym  czasie dw a tysiące fun tów . 
Pozatem  sprzedam wam ok azy jn ie  m o je  auto. M ó
wiąc szczerze, przedstaw ia ono  w artość eona jn tn ie j 
siu dwudziestu funtÓAY, ale wam oddam  je  za rów ną 
setkę. D etektyw  musi m ieć kon ieczn ie  własne aulo. 
żeby m iał w czem  obwozić żonę i dzieci.

—  A leż ja nie m am  ani żony ani dzieci —  odw a
ży ł się pow iedz ieć  Spang, (k>lórv y ca łe j te j ty rady n ic 
nie rozum iał.

M urphy zbył tę  czczą w ym ów k ę  m achnięciem
r^ki

—  Jak dostaniecie diwa lis ią c e  fon tów , znajdą 
się zaraz i żona i dzieci. W obec tego  kupujecie m oje 
auto.

Ren Kilson rów nież p racow ał nad przenoszen iem  
rzeczy M urphy ego, a k iedy skończył, otrzym ał fun 
loa\y banknot, cale cyga ro  oraz cemne osti zeżenie.

—  Jeśli k ied yko lw iek  wpadniesz m i w  ręce, po 
staram się dla cieb ie o długoletni dach nad gtow ą
z darm ow ym  w iktem  i operunkiem . 
sobie...

(D c. m.)

zapam iętaj to
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Głodnego nakarm ć
—  -d E D Z Ill,  K TU  POMOCY ZIM OW E-

łMiejsL Komitet Olbywatelski Pom ocy Zimowej 
Bezrobotnym mieści się obecnie przy ul. Domi 
nikańskiej w oficynie (w  pouwórku, wejście z 
bramy — w tejże, co i Komenda Straży Pożar
re j) —  teł. N. 21-33.

—  PO D ZIĘKO W ANIE . Miej.sk. Komitet Oby
watelski Pomocy Zim owej Bezrobotnym za po
średnictwem prasy składa wszystkim osobom 
i  organizacjom, które hraty udział w  zbiórce w 
dniach 14 i 15 bm. n «  pomoc zimową bezro. 
botnvra serdeczne podziękowanie

—  t  RF.ZPIErZALN IA  DLA BEZHOBOT. 
NYCU. Zainicjowana przez , Rząd i przeprowa
dzana oDecine w- catłym społeczeństwie akcja po 
m ocy zim ow ej bezrobotnym znalazła głęboki 
oddźw ięk i należyte zrozumienie na terenie \V1 
leń sk ic  Ubezpitczalni. Dowodem jest wyasygno 
wanie na ten cel przez Ubezpieczainię kwoty 
zł 26.000.

Niezależnie od tego w’szycy bez wyjątku pra 
•Cownicy Ubezpieczał ni dobrowolnie opodatko
wali się na rzecz tej nkcj‘ i. wezuwając się głę. 
"boko w dolę rzesz pozostających bez pracy

—  K AR TO FLE  ZE  SŁONI MA. W ydzia ł W y  
konawczy Komitetu Pow Zim. Pom Btziob. w 
Słoni mir wysłał do W ilna do dyspozycji W o je  
wodzkiego Komitetu Pom. Zim. Bezrobotnym 
3 wagony ziemniaków ofiarowanych przez spo
łeczeństwo S łon im sk ie .

Dalsza zbiórka w gotówce w naiurze trwa

—  ZE ŚW lĘC lAN . W  dalszym ciągu Korni 
lert Pow iatowy oraz Miejskie Gm-nne Konn 
tety Zim owej Pomocy Rezj-oboLnym w powiecie 
święciańskim nasilają akcję zbieran a z ł  mnia 
Iców wśród robaków. Zbiórka ta jest już na 
ukończeniu i poza uprzednio wysłanymi trzema 
•wagonami ziemniaków, obecnie załadowują sie 
dalsze 2 wagony 15-tonnowe celem wysłania 
do Wiilna.

Z chw.ią nastania mrozów po ukończeniu 
zbiórki ziemniaków, k ymiteiy gnrnne rozpocz 
ną zbiórkę zboża, strączkowych, kaszy i innych 
mał erialów.

15-lecie Z. n . P
w Stf^eiamch

Z-aązek Nawizyrieietw a PonsiKiegc w  porwiii 
c ie  ąiwmęicuuiskiim obchodzi w  bieżącym noku 
15-lecw swej działalności dniu 21 i 22 lisio 
pada odbędzie się z tej okaizjó w Swięeianacn 
Ważny Jubileuszowy Zjazd dzionków. Zjaizd ten 
Ibędzw przeglądem (jiiitytnaistoilclniego UOT.iiikn 

* Zwiuązlau mai polu pracy społecznej, pańsiwnw ej 

i organ, zacy.jftąj.

Do członków i_g Mor 
sKieJ i Kolonialne] 

w Wilnie
W  dniach 21, 22 i 23 bm. W ładze Naczelne 

L ig i Morskie; i  KołomwUtnej wyzmaiczyły na te
ren ie całej Rz«Mzyjpoe«pi( M e j Polskiej „Dari Ko- 
łorAiaitae“ ‘ celem ZotmanatfeMawania aaszej zde 
cynowanej woł* itosnadamu własnych kolcnij.

Na członków tiaszej oraaniiKifjii spada obo
wiązek wykazamia się icamośeią i p o s łu c h e m  

względem Władz Gcmrailnych Ligi
Sipołeczeiestwu zim. musimy pokazać nasza 

silę i dojrzałość ongannacyjmą.
W  zrozumieniu doniosłej chwil, postawienia 

orzed światem na porządek dziaRSry sprawy Vo- 
torWfl dila Po lsk i

W szyscy członkowie Iig> Morskiej i Kołomi- 
cdnei winni s taw i się na aipeł w- (1 niu 21 bm 
punk a alnae o godz. 20 do Sali Kutaitoriuim OL 
r-ęgiu Szkolnego ulica W ołana 10.

Przybycie wwZYisłkrch członków L. M. i K„ 
7 ją ,eszkującyoh na terenie W ilna jest obowiąrz 
kowo.

Jednocześnie totmun Jkujemy że iidizial wszy 
gflkieh crioaśkow L. M. K. w dmuu 22 bm, na ze- 
Łtr aulach w Sałi Miejskiej Lula w teatrze na Po 
hutom-e jak też i w poolewłz.ie, który przeciąg- 
a ie  ulicami miasta, jest również ot>ow iązkowy.

Komitet „Dni Kolonialnych4’ 
L- M K. w  Wilnie.

Pniski Si ały Krzyż
Polski Biały Krzytż prowadząc pracę (kultu 

raitio uśw-mdotwa iw  terenie woifsikc w postaci 
um ww dla aunihaibetów, świertbc i  L-hliotdk, u 
jął w swe ręce ciążący na całym społeczeństwie 
obowiązek praicy z wojsk eim i dla wojska.

Zwyczajem  lat ubiegłych Polski Biiały Krzyż 
urząd za również J w i'yim roku „Tydzień PBK 
w czas e od 19 do 21 hm Podczas „Tygodnia 
PBK .“  odbędzie się rozsprzedaź nalepek na ok 
na jak również Hhióifka ułiirzna w- niedziele dn 
22 nm tzaiś v lokalach zaantoiieitych w  sobotę 
i  niedzieli;.

Ze wizgflędu m-a piękny cel, lOiki pirTy świec a 
Polskiem u Białemu Krzyżow i niewątpliw ie cale 
ipobiczeust« o  pośpieszy z pomocą wrzucają!!- do 
m m lii diociaż drobmna JuwołU

K om iłei Tygodawa dolskiego Białego Krzyża 
u/rządza w .robotę dnia 21 ban. Czarna Kawę u 
Czerwonego Sztrałla. Pocz. o  godz. 23. Wstęp 
2 zł. aiKad tl 1j50. Cel, jaki przyświecał, nie 
wącpliwie zmaydzie zrozumienie w społeczeńsl 
wie bow .em dochód przeznaczony jest na oświia 
tę w wojsku. A taikże i  dla wybrednych sniako 
kzów pp. gospodynie przygotowują wykwintny 

i  tan.! bufet
Załan  wszyscy eportytamy się w sobotę u 

Czerwonego bzłrada

K R O I A
Sjeis* Feliksa M., Eustachego 
Jutro: Ofiar NMP., fllberta W.

Wschód słońca — godz. 7 tr.02 

Zachód słońca — uod. 3 rr,.C9

Spastrzażcnia Zakładu M atstr* • ( U. S. 6 
• Wllnta z dnia 19 X1. 1935 r

Ciśnieme 773 
Temp. średnia —h 
Temp. najw  — 1 
Temp. najn. — 7 
Opad —
W iatr: pofn.-wscb,
Tead. bar.: wzrost 
Uwagi: dość pogodnie

—  Przew idywany przenieg pog<ąly według 
PIM. do v,ieczora dnia 20 bm Wileńskie, Pod 
iasie, Polesie i Pomorze: chmurno- nocą umiar 
kowany, dniem ,1, kki mróz, siabe wiatry 
wschodnie . jiółnocno-wschodnie.

DYŻURY APTEK,
Dziś ■» nocy dyżurują następujące apteki. 

1) Jundzitła (M ickiewicza 33), 2) S-ów Mańko- 
wioza (Pił.md.iluego 30); 3) Chróścickiego i Cza 
plińskiego (Ostrobramska 25); 4) F ilem onow i
cza i Maciejewicza (W ielka 29); 5) Sarola (Za 
rzecze 20).

Ponadto dyżurują apteki na przedmieściach 
Paka (Antokolska 42); Szantyra (Legionów  10); 
Zajączkowskiego (W itoldowa 22)

KOMFORTOWO URZĄDZONY

Hotel St. GE0RGES
nu W I L N I E

Ypartumenty, tnąienKl, telefony w pokojach 
Ceny bardzo przystępne.

PRZYBYTf DO W ILN A :

—  Do Hotelu St. Gcorges: Kozłowski W ła 
dysław z Warszawy Stajman Stanisław z W ar 
szawy; Wm iaram  Wrilli z Berlina; Gorfinkiel 
Harry ze Lwowa; Jasman Artur z Ł o d z " Si 
mons ltyszard z WTarszawy; Dąb Adolf z W ar
szawy; Boguszowa Zofia z Warszawy.

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszjrzęany. — Ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Winda osobowa

K O ŚCIELNA
—  \\ niedzielę 22 listopada, z okazji przy 

padającej uroczystości ku czci świętej Cecylii, 
staraniem W ileńskiego Towarzystwa Śpiewacze 
go „Echo“ zostanie odjirawiona o godz. 11-ej 
uroczysta Msza św. w kościele św. Jana. podczas 
której pienia religijne wykona cliór Lcho“  pod 
dyrekcją profesora W ładysława Kalinowskiego. 
. . . . .  „n -  eę v;i»tJWiafWMfc.’

A lłM IN IS  TUAC\ JN A.
—  I Waran, administracyjnie.
Starosta Grodzki ukarał za zakłócenie spoko 

ju i awautuiy 10-dniowyui aresztem bezwzględ
nym Dominika Maguna (W iłkom ierska 73), 14 
diiiowyun aresztem bezwzględnym Stanisława 
łtarloszewieza (z zaśc. Turoiszk\ gin. rzeszań- 
skiej) i po 7 dni aresztu bezwzględnego Ldwar 
da Czaplińskiego (z Turniszek), W incentego 
Sienkiewicza (z Turn szek) oraz Konstantego i 
Franciszka Bartoszewiczów (z zaśc. Stawiszkij.

Za wstrzymanie wody w  ustępie podwórzo
wym Abraina Lrwinntona (Stefańska 16) grzyw 
ną zi. 50 z zamianą na 11 dni arcs/lu.

Za tajny ubój: Szymana Słaszewiczu (VI er- 
kowska 25) grzywną zł. 50 z zamianą na 14 
dni aresztu, josela CZera-skiego (Subocz 8) 30 
dniowym areszlem bezwzględnym Jadwigę Dli 
żyt. (Bukowa 4) grzywną zł. 50 z zamianą aa 
14 dni aresztu, Mojżesza Brojdesa (Nówogródz 
ka 37), Arona BuksztaiŁskiego (Stefańska U ), Da 
wida Wersem (Antokolska 79) i Mendla Giliń 
skiego (K ijowska 38) —• wszystkich czterech po 
30 dni an  szio bezwzględnego, dalej Monesa 
lioldbcrga (Rozbrat 36) 20-dniuwvm aresztem 
bezwzględnym, Gdalę Dornowskiego ikozia  38)

dniowym aresztem bezwzględnym i Soirę 
Gołąb (iśalwaryjska 11) gizyw ną zl. 30 z zaima 
na aa 10 dni aresztu. Prócz tego wszystkim 
,skonfiskowano mięso

Za antysauilarny stan posesji ukarano Szep
nę Merlisa (Zuwalna 66) grzywną zł. 100 z za 
mianą na 30 dni aresztu : Rywę Załkind (W iel 
ka 211 grzywna zl. 75 z zamianą na 15 dni 
aresztu.

Za nielegalne posiadanie broni ukarany zo
stał Anastazy Salrunowicz z Fabianiszek grzyw 
ną zl. 20 z zamianą na 10 dni aresztu i koufi 
skatę oroni.

MIEJSKA.
—  CO ROKU N O W Y GMACli SZKOLNY. Na 

os.aitmlm ąjos.ed/zeaiiu Prezydium Zarządu mia
sta rozpatrzony był plan budowy szkól pow 
szechnych na łj-reme W.ilrta Opracowano 10-let 
ni plan. Postanowiono co roku, poczynając od 
roku 1937 wybudować w  W iln ie  conajmniej je 
den gmach szkolny. Szczególna uwaga zostanie 
zwrócona na peryforje.

—  KARTY ROW EROW E. Zauząd Miejsk. w 
'Witonie podaje do wiadomości, że zaświadczenia
0 rejestracji rowerów i karij rowerowe łącznie 
z taiolie-zkami wydane w roku 1955 ,i 1936 będą 
wymienienie na tabliczki uoweroiwi* z ważnością 
na rok 1936-37. f l  ymdaiua' musi być uskuteczuio 
na w Zarządzie Mieijffkim W ydz- TecliintcEiiynn, 
poiŁ.ój Nr. 59 odi godz. 10 do 12 w lermiinie a o 
20 grudmiu 1936 r.

—  MOŻE NARESZGIE? Zarząd jutoblai pro 
jekitttje w 'roku przyszłym przyisłąipić jtuiż naresz 
cie de ibudowy stacji' aiislobuisów dalekobicżnycn. 
Pćojclkit ten dafuje is ę od szeregu lat i staile ule 
gał zjrnianiie. Magiisfrąt nie mógł v  żaden sjk i 

sób 7deCyUbwaić się ma wŁlbór miejsca stacji. Pla 
ny były ziniicmiame co roku. Ostatnio jednak Za 
rząd1 miejski stanął na projekcie urządzenia .sta 
cji na obeonyan rynku Drzewnym przy ul, Za- 
wafaiej RwMIii tui, ijnik już donos mi-my, ma być 
przetramzlokowiamy częwiloiwo 'Mi li!. Nowogródz 
ką, częśc. zaś ma ul. W m gry Kosztorys i plao. 
robót budowy sl-aicyl dlla autobuisóiw diilekolfciez 
iiych został jiniż opracowany. O wyasygnowanie 
na ten ceł kredytów magiistłat zamierza wbiegać” 
się w Funduszu Praicy

—  ZAPOM NIANE ULICE. M: razfkańcy dzieł 
micy Zw ierzynieokiej oraz ntl, Popowwkiuj i Lo- 
siówki złożyli menioriatly dio miagistraliu z proś 
ba o wejrzenie władz miejskich wr rozpaczliwy 
-.tan tyjóli ulic. W okresie roiztopów jesieauiych
1 wiosentiych stanowią one miejsca trudne do 
przebrnięcia, 1’osiiewaiż dzielnice te zaanietszkuje 
przeważane ludność uboga, która cizęsl okroć nie 
n:a naiwet dobirego obuwiia. sytuacja je j jest uie 
do jiozazd roszczeni a.

A u to n r  memoriału proszą magiistrat o jak 
n a ijryh leAze wybrukowanie tych zajHmnnianyeh 
ulic. a

—  ,.EUROPH,ISKiI“  SZALET NA N IE  „EU- 
ROIT.JSls 1M“  RYNKU. Czytelnicy nasi niewąt 
pliiiwie pamiętają, jak wiele czasu zabiegów i pie 
między włiożyl nasz magistrali w  budowę szadeuu 
na rynku Drzewnym. Wreszcie „europejski ‘ sza 
lot wrósł iw ziemię tego bymajumicij nie ,,euro 
pe.jiskiego,‘v, zaniedbanego i opuszczonego ryn- 
kiu. Przez dłuższy czas szailet służył ku wygodzie 
okolicznych mieszkaiijców O.stafinilo jednak coś 
się zepsuło. Od dwóch tygodnię szalet jest nie' 
ozyn/ii). Mieszkańcy uli. Zawailmej nie są więc 
zbył zadoiwoileui i z „europeizacji" rynku roizgo 
ryczą k h  fakt zaimk-iiięcia tej ulylilarneli onsty 
tuoji..

—  WCZORAJ W  WODOCIĄG AGH MIEJ 
SlC lł odbywało się przełączenie wodociągu na 
rogu ulic Końskiej i  Zaiw-alnej. wywołane tym, 
że rurociąg główny na uli. Baizyiliiatiskicj ma być 
skasowany Z poa-odu tych prac pompy na Sta 
c ji Pomp Tiie funlkljoinowały, a miasto było za 
silane wodą tytllko ze zbiorników, co spoiwodowa 
ło zmniejszenie ciiśnieniu. W obec lego w pewnej 
części miasta, jak Pohulanka, Góra Rouffałowa 
i ul Piibiudskiegj, brakło wody na górnycli pięt 
radb domów.

Pompy zpstaiy uruchomione dzilś o godz. 11 
zrana i  braku iwody nie będzie.

Rraik wody w  D om j Akademickim na Górze 
Bouffaiłoiweij bj-4 spowodowany również z poda 
nych pi-zyczyn

S PR A W Y  S ZK O LN E
—  She!Iey‘s Instltule, Mickiewicza 4 m. 12, 

II piętro. 7.aj»sy na kursa angielskie, francus
kie. niemieckie przyjm uje kancclarja rodzien 
nie od 11—— 13 i od 6— 8 wiecz

W pis 5 zt. a0 gr. Czesne 8 złotych miesięcz 
nie. .Urzędnicy państwowi 5 zł 50 gr. bez w pi
su. Stypendium do Londjnu otrzym ają studenci 
składający egzamima celująco.

Z KOLEI
— Dyrektor kolei panstw. Inż. Glazen 19

bm. powrócił z W arszawy i objął urzędowanie

ZE  Z W IĄ Z K Ó W  I STO W .
—  Ksiądz Stanisław Miłknwski podaje do 

wiadomości osób zainteresowanych, że w dniu 
17 listopada br. ustąjrd z Przełożeustwa w T-w ie 
Marii Niepokalanej K rólowej Polski —  Maria- 
ntim j przestał być jego członkiem

ZERKANIA  I O OEZYTY
i —  KLUB W ŁÓCZĘGÓW  W  piątek dnia 20 
om. w lokalu przy ul. Przejaizd 12 odbędzie się 
215 zebranie K.ułm W łóczęgów. Początek o go 
dżinie 20. Na iporządku dizieunym ref. p. Edmun 
da Kuloiwskiego pt „Sytuacja na terenńe aka 
demiickim ‘ •

'Wstęp za zaproszeniaim.il Informacji w &pra 
wie zaproszeń udziela się codziennie przy tele 
fomib 16— 90 v godz 17— lj.

—  W IECZÓR POŚW IĘCONY BIAŁORUSKIEJ 
POETCE CIiOTCE Y 7  powodu 20 rocznicy 
śmierci białoruskiej poetki ..C IO TA '", wileński 
°ddizlia!l Biał. Itislyrtulu Go.spoditrk.i i Kultury w 
dniu 22 Łnn (niedziela) urzadz.a -w sali p rzy ul. 
Zawałnej 1— 1 wieczór poświęcony Jej pamięci. 
Na program w-ieietzoiru składnią się: 1) odczyt o 
koiioznościowy p M. Miiliuczaiiik.; 2) deklamnoje 
uilwoirów Ciotki oraz 3) av\istęp\ Chóru Białonu 
skiego pod batutą p. G. Szym.y,

Pticziątek pjmktunfnie o  godlz. 17 15-ej po 
po.1.). Wstęp iwolmy i  bezpłatny.

Otwarcie drogi Postawy 
— Kobylnik— W Ino

W  dniu 20 bm. przybędzie do W ilna p. wice 
minister Kom.uniikacji inż. Julian Piasecki Po 
krótkim pobycie w W ilme p wicemimiister od 
jedzie do iPosta/w, gdzie nastąpi uroczyste poś 
yyięcenic i otwarcie nowej drogi Postawy —  Ko 
bylnik — Wilno.

to
WILNO. '

PIĄ TE K , dnia 20 listopada 1936 r.

ó:J0 —  Pieśń, 6 ’33 —  Gimnastyka; 6:50—  
Muzyka; 7:15 -— Dziennik poranny; 7:25 —  
Program  dzienny; 7:30 —  Inform acje i giełda 
rolnicza; 7:35 —  Muzyka: 8:00 —  Audycja dra 
szkól; 8:10 —  11:30 —  Przerwa; 11:30 —  Au
dycja dla »zkól; 11:57 Sygnał czasu; 12:03 —  
Z oper Ryszarda W agnera; 12:40 — Oświetlenie 
l>* .'V pracy w gospodarstwie uomow-ym; 12:50- 
Dziennik południowy; 13.00 Muzyka popular 
na; 14:00— 15:00 —  Przerwa; 15:00 —  Y la d o -  
mości gospouarcze; 15:15 —  Koncert reklam o
wy; 15:25 —  Życie kult.; 15:30 i—  Odcinek po 
wic oiowy; 15:10 Aluzyka; 15:45 —  Lisly dzie 
ci omówi cioi ia Hala; 16:00 Wesoła muzyczka; 
16:15 —  Rozmowa z chorymi; 15:30 —  Z daw 
nej muzyki: 17:00 — Na zagrodzie polskiego
kolonisty. 17:15— Koncert; 17:50 —  Pogadan
ka; 18:00 —- Wuadomości sportowe; 18:20 —  
Jak pędzić święto?; 18:25 —  Ze spraw litews
kich ( w jęz. litewskun)Y 18:35 Muzyka z płyt; 
i8:50—  Przegląd prasy rolniczej; 19:00 , —  
Z rzeczy drobnych i zabawnych —  trzy humo
reski; 19:20 —  Z pieśnią po kbaju; 19 45 —  Fra 
gment operowy, 20:00—- Pug. o instrumentach; 
20:15 W starej serwantce — migawki muzy 
czne; 20:45 —  Dziennik wieczorny; 20:55 —  
Pogadanka; 21:00 Muzyka lekka: 21.40 Koncert 
historyczny muzyki polskiej; 22:30 — Metoda 
pana prezesa — skecz T. Markowskiego i Szy 
inona Pigdwy; 22.45— 23:00 Muzyka lekka

SOBOTA, dnia 21 listopada 193*s r.

6,30 —  Pieśń, 6,35 Gimnastyka: 6,50 —  Mu
zyka, 7,15 —  Dziennik por.; 7,25 —  Program  
dzienny; 7,30 —  Informacje i giełda roin., 7.35
—  Muzyka 8,00 —  Audycja dla szkół; 8,10—
11.30 —  Przerwa; 11,30 —  Audycja dla szkół- 
11,57 —  Sygnał czasu; 12,03 —  Koncert; 12,40—  
Skrzynka roln.; 12,50 —  Dzicnnia pomd ; 13.00
—  Koncert życzeń; 14,00— 15,Ou —  Przerwa; 
15,00 —  Wiadomości gosp.; 15,15 —  Koncert 
reld.; 16,25 —  Życie kulturalne; 15,30 —  Ode. 
nek powieściowy; 15,40 —  Muzyka lekka, 16,15
—  Koncert orkiestry wileńskiej; 17,00 — Nabo 
żeństwo z Ostrej Bramy; 17.50 —  Przegląd w y 
dawnictw; 18.00 —  Wiad. sportowe; 18.20 —  
„C d się dzieje na św:ecie?“ ; 18,50 —  Pogadanka 
akt.; 19 00 —  \udycja dla poiaków za granicą:
19.30 —  Na swojską nutę: 20,30 —  Nowości li 
terackie; 20,45 —  Dziennik wiecz.; 20,55 —  Po 
gaaanka akt.; 21,00 —  Koncert, 22,00 —  Kuku. 
ka wileńska „W  kawiarni pod Kukułką"; 22,30
— Nowości z płyt; 23,09 Zakończenie programi*.

TEATR i MUZYKA
TEATR MIEJSKI NA POHULANCE;

—  Nowa prt-mlera Teatru „TE M PO  120“ . —
Dzisiaj w piątek wieczorem o godz- 8.15 teatr 
występuje Iz nowa premierą, ostatnią nowośe‘4 
repertuaru, współczesną komedią ip. t. „Tw npn 
120" , napisaną w  bież. roku przez węgierską 
spółkę autorską A. Szanto i M. Sze«sena

Prem iera przygotowana w reżyserii WT. 
Czengerego otrzyma następującą obsadę- Det- 
kowska-Jasińska, Górska, Masłowska, Śc-boro- 
wa, Skorukówna, Zaslrzeżyńska Borowski, Bor 
kowski Czengery, Mrożewski, Neubelt, Rewkow 
\ki, Roman, Siezieniewski, Staszewski, Surowa, 
Azczaw-ińsk*. Szymański i W otłejko. Nowa op 
rawa dekoracyjna M Makojnika

TFAT15 M UZYCZNY „L U T N A "
— hzisiejszy koncert g L A I  DIO ARRAU. —  

Dziś o godz. 8.15 w. wystąpi raz jeden tylko 
słynny na ca!vm świecie. niezrównany pinn:sta 
Claudio Arrau. Mistrzowska gra tego znakom! 
tego artysty przykuwa słuchacz! i budzi enta 
zjastyczne wrażi nia. C. Arrau. grać będzie uf 
w ory Bacha, Brahmsa, Debussy, Liszta Ravela. 
urainidiisa. De Falla. B tety w kasie teatru 
,,L "tm a“  dziś od g. 11 rano w ciągu dnia ca 
lego.
— (M am le  występy Einy Gistedt. „F 'iasquha“ .

Jutro przepiękna i malownicza op. Lehara —• 
„Frascjiuta" z Elną Gistedi

—  „DookoL. m iłości", op. O. Straussa, w j  
dzre wkrótce na repertuar teatru „Lu tn ia " w  
reżyserji K W yrw icz-W jclirowskiego.

T e a t r  „ n o w o ś c i ".
I>ziś, pnąitck 20 hstopaida, w  dnilszym ciągu 

wesoły program rew jow y p. t. „Noce BrazyJij 
sikiie"

Godzientrie dwa przedstan.ienia o  gotdtz 6,30 
i 9-Jó.

Na wiwat
Mieszkańcy u.1. bołlantsklej oLudzctii „osiaat 

wczoraj w  nocy ze snu odgłosem strzałów Nie 
którzy w strachu1 wybiegli na ul. W  poświacie 
księżyca posuwał się po ulicy jakiś podtehinielo 
ny osobnik Zataczał się, krzyczał wir óbogło 
sy i trzymając w tęku rewolwei. posyiłaś kule 

ku gwiiatzdam. ,
, Posterunkowy zatrzymał „w iwatu jącegc" po 

noć na cześć uznania Junty Hiszpańskiej przez 
W iochy i Niemcy, i odstawił do komisariatu

Okazał śię tjiim Jatn Gerlach. 
ffittfll .z...

Samosgd na ul. Mostowej
W czora j późno wieczorem na ul. M ostowej 

został przebiły nożem 2G-letni W djtieclt S t*  1 
kirw icz (K a iwaryjski 115).

Rzmnego przewieziono w sianie ciężkim do 
lzj.it it 1 Żydowskiego.

Psmieważ Stankiewicz notowany jest w  po 
łic jl jako złw lziej, zaehouzi przypuszczenie, że 
padł on ofiarą samosądu. (cj.
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c ® ; i n ®
W i e l k a  sensacja W ilna! f i jn  M g  wm, $W~m ą  ^ y T  M T *

t r o c h u  mm / f  %
Dzis premiera! W ie lk Z i  sensacja Wilna!  
Nowi ki o ło 
wie hum oru

w OPERZE
przewyższający Ł H A P I I  K A, 
Harolda LLOYDA i KEATONA
we wspan. kom ed ii  muzycznej

H u ra g a n y  śm iechu  

od  początku do  koncaE

H u m o r  i gag i,

którym  nikt  

nie m oże się oprzeć!

N a d  program : Atrakcja KOLOROWA I aktualia. Sa la  dobrze ogrzana. B  lety honorow e nie ważne. Pocz, seans, punkt.: 4— 6 — j — 10.15, w dn ie  świąt od 2-ej.

P A K I
D 2 1 Ś ! Pod dv, uma łatani U W A G  A l '  Jako nadprogram zdobyliśmy cło wyświetlania w y -  

łączn ie w naszym kinie nadzwyczaj iy dodale* filmowy PflT-a p. t„

liech ży/e ifarsz. Polsfci“
zawierający scsnę w ręt/enla  b u ła w y M arszałkow i Ś m ig łe m u - 
R yd zo w i oraz rewię wo s«ową w ani-i U  listopaie r b.

MARS
Ostrobramska 5

DŻtŚ. Zostaniecie porwani przez zawrotną 
nieokiełzaną burzą emocyj Dwie gwiazdy 

w fiirme elektryzującym obecnie świat

Beity D A f t lS  i L s l  e HOttARD
(bohaterowie filmu „Sen Nocy Letniej")

Skameniafy las To film niezwykłych przygód 
Nad próg. am: Ooaatek k o lo ro w y
i aktualia Seanse: 4— b -3 --10.15  
w unie świat, od g. 2 ej.
(J ■ flGftl Saia dourze ogrzana,
Ną 1 szy seans ceny zniżone

Na wilefiskim bruku
PO LO W ANIE  W... KURNIKACH.

Albrn Kirszio, 24-letni młodzieniec zam. przy 
JL Zgod. 15 m ul zamiłowanie do polowania. 
„Polował" jolnak na kury, gęsie i indyki.- w 
cudzyeh kurnikach.

Wczoraj w nocy latrzj mai go policjant —  
Kroczył ol. Su bocz z dużym koszykiem w ręku 
—  m którego wydobywało się gdakania kur i g, 
ganię gęsi.

Poliriant sprow adzil .myśliwego-* do koinf 
_~rlatj W  koszu znaleziono prawdziwy iucli.a 
my kurnik: 14 kur, 4 gęsi, 5 kuczek i 2 In 
dykt

Doehodzopie wykazało, że ptactwo zostało 
okradzione z kurników, sranowiąrych własność 
L. Rndnika (.-suboez 70), Władysława Kuryłowi 
•za (Subocz 90) oraz Miehało Konduktora (Ka 
.-za 9).

CZYJE RZECZY.

Pod Halami Miejskimi znaleziono porzuw  
oy kożuszek dziecinny w dobrym stanie. .hakiś 
przechodzeń dostarczył go do pitrwsizego korni 
sarlam Maria Krasowska (Bukszta 21) /amel 
•łowaia policji, że jakiś osobnik pozostawił w 
jej mir szkjniu walizkę z rzeczami. Przypusz- 
esalnic rzeczy te pochodzą z kradzieży Poszko 
iłowani mogą się zgłosić po ich odbiór. (c).

STRAŻ. o g n i o w a  SZUKA... POŻARU.

Wczoraj wlcezcrein zaalarinowano straż og 
ulową, iż przy zbiegu ul. Mickiewicza i ( ichej 
wybuchł pożar Na miejsce wypadku wyjechał 
.iiły tab ir straży ogniowej, lecz pożaru nie by
ło. Strażacy chodzili z jednego mieszkania do 
drugiego, trafili aż na ul. Montwilowską. lecz 
bez skutku.

Ktoś fałszywie zaalarmował. (c).

KRADZIEŻE.

W  noty z 17 na 18 bm. złodzieje wybili 
szyby w oitnie wystawowym sklepu spożywcze 
go Władysława Czerwińskiego przy ul. W ileń 
uklej 34 i skradli 6 kg. nernaty i 25 pudełek 
szprotów, ogólnej wartośei zł. 225.

Bolesław Urban m Turnlszek, gni. rzeszflń 
sklej, zameldował, że w dniu 17 om. o godz. 
l<va0 zaginał łub został mu skradziony kon z 
wozem kłórtgo pozostawił chwilowo bez do
zom przed sklepem Antoniego 1’azurkiewicza 
•trzy ul. Werkowskiej 30 w Wilnie. Urban oli 
Ueza straty na zł. 340.

Stualo R ytm o —  Plastyki Tanecznej
K0ŁA K0W SK IEJ-ŚM IET A N SK IEJ

przyjmuje zapisy unn i Dzieci 1?— 1, 18- -20 
l^dywićua^e lekcje tańców towarzyskich- 
Nowość sezonu El-Son, Passe Deble i inne. 

W. Ponularika 19— 12-3

MUZYKIR utynow any 
- A U - i  Y C .E L  

ucz Ie a ekcyj BUY NA F O R TE P JA N IE
Ceny przystępne. —

Ui. JagieoońsKa 8 m. 22. godz. 4—6 pp.

KONKt KS. Biuro Pośrednictwa Pracy pr^.y 
W ileńsko-Nowogródzkii j lzme Lekarskiej ogła 
sza konkurs na stanowisko lekarza rejonowego 
w Skrzybeweach, pow. szczuczyńskiego oraz le 
karza interna w Lecznicy Litewskiego Stow. 
Pom ocy Sanitarnej w  W iln ie. Bliższe informa
c je  oraz składanie podań w Kancelaria Izby Le 
karskiej, Dąbrowskiego 10—2 do dni.. 1 grud 
nia r i).

OSIĄGNIJ TĘ 
FASCYNUJĄCO 

PIĘKNA
CERĘ,

a 20dztulsz swe 
przyjaciółki-łataj 
i szybki sposób .iV-

i

Męzczyżai nią i oską brzydkiego, „łytzctą *g 
•u s* i tłustej, świecącej łkóry u kobiet. W ilgo *  
ł tłust* w ydn -liny  tą powodowane rozszerzo- 
aemi porami. Łączą się a pudrem i tworzą 
drobne, twarde cząstki, które przenikają do 
perów  podrażniają* i jeszcze bardzie; r zzra- 
rząjąt |e — i tak toczy s ć Ułędtsą kolo. Zacznij 
uiywae aatychr.nast Pudru Tokaloo nitprtema- 
kelntgo, uprąparowsaego mediug orygibaluego  
franeuskiegu przepiau znakomitego peryskicge 
Pudru Tokalon. Posyp pa.ee tym pudrem, za- 
nurs w Woda *  a gdy wyjmiesz., cc za nieapo- 
dzianka! i paiee i puder będ* suche. Pude* '  
icaloa jaat zmieszany z !’■* ica krem ową. Trzyma 
się pomimo deszczu, kąpieli morskiej lub pocenia 
eią podetaa tańca w oajhardziei duszne sali. Cu* 
downa nowe odcienie nadają córze faseynnjąco 
piąkny, dotąd niewidziany wygląd. Mc. Siyrnom  
niezwykło podobają się te nowe odcienie. Łączą 
się one l  karnacją i aikt lir może naprawdę 
powiedzie.ć, czy Pani zastosowała puder czy też 
nie. Bez względu o* to, że now i ta odcienie aą 
znaczni* drożaze w fabykaeji, jeauak cena 
Pudru Tokalon pozostaje bez zmian\

Nauczycfelki,
bony. wychowbwezynie 
i wszelkiego rodzaju 
służbę domową zapo 
s^ednlcza Wojewódzki, 
Biuro Funduszu Pracy  
w Wilnie, Poznańska 2, 
tel. 12-06, czynne ód ą. 

8 do 15-ej

Potriebny
kapitał do dobrego zy- 
skowneao Drzedsięnlor- 
stwa. Możliwa wsnól- 
nrnra. O fedy ao  Blina 
Oał Sobola— Ja oeMoń- 

ska 1 p d .30 000

Potrzebna
inteligentna mtoda 

panna i gntowsniem 
W. Pohulanka 16— >1

37 letni
emerytowany urzędnik 
państwowy, energiczny, 

b. ochotnik W. P., 
otrzymujący 

niewysta czające do ży- 
c a uposażenie emery
talne — poszukuje ja 
kiegokolwiek zajęcia 
W\ m aganu b skromne 
Lask^v.e zgłoszenia do 

adm Kur era Wil.

Pracy poszuKU je
młoda, bardzo zdolna

k r a w c o w a
Oferty nadsyłać do ad 
ministraoi .Kurjera W." 

pod „Krawcowa"

O B U W I E
szkolne, spo'towe, tre 
ningowe, gimnasiyczne. 
panrofle rartne, śnie

gowce, kalosze. 
Wytwór. W. NOWICKI 

Wilno, Wielka 30

W ynajmą pokój
u m eb^a an y  nlenaleKo 
redakcji „Ku.jera Wil." 
Zgłoszenia lo ad.-nin. 

pod „T. .M."

K O M U N I K A T
K R A J O W E J  F P , B R Y K I  
T E L E F U N K E N  
W  W H R S Z H W I E

ZaDotrzebowanie  na uowq tegoroczną serię 
LdL io rn ikćw  fonoplastycznych TF.LEFUN-  
K E N  już w czasie wystawy Radiowej w W a r 
szawie, na któiej zostały one  nagrodzone  
złotym m eda lem , i w późniejszym okresie  
było tak  n iespodziewanie ogrom ne,  że fa
bryka nie m eg ła  i w da lszym  c iągu  nie 
może nadążyć z ich produkcją. Produkcja  
precyzyjnych aparatów  nie może być z dnia  
na dzień tak dalece zwiększona, aby m o 
żna było w szybkim  tem pie  zapewnie na 
tychmiastową o b s ługę  klientów. Z  uwagi  
na to Krajowa Fabryka T E L E F U N K E N ,  chcąc  
choc  w części u spoko ić  swych odbiorców  
zwraca się z uprzejmą prośDą do  P. T. Z a in 
teresowanych aby  już teraz zechcieli rezer
w ować sob ie  obrany  typ odb iorn ika  „Pre
m ier"  względnie superheterodyn „Lord*, 
„rtrystokrata", lub „ M a g n a t "  w jednym  ze 
sk lepów  radiowych, gdyż  zam ówien ia  będą  
w ykonyw ane  ściśle w-g kolejności zgłoszeń. 
Zalet nowych odb io rn ików  nie potrzeba spe 
cjalni'! podkreślać, gdyż wystaiczy poinfor
m ow ać  się u osób, któie zdążyły już zaku 
pie jeden z aparatów  le ie fu n k u n ,  lub obe| 
rzeć i posłuchać, aby m óc  s a m e m u  osądzić  
wartość tych nieprzeciętnych odbiorników.

K R A J O W E  T O W H R Z Y S T W O

T E L E F U N K E N

DOKTOR MED.
J. PIOTROWICZ* 
JURCZEN«tmVA
Ordynator Szplt tiawloz

O orooy  skórne, 
weneryczne kobiece 

Wileńska 34, tal 18-6T 
Przyjmuje od .‘ś— 7 w

D o c o r

Z E L D 0 W I C 2
Cl.or skórne, wenerycz 
ne. narządów meczów-, 

od g. 9— 1 I 9— 8 w,

DOKTOR

Z e i d o w i c z o w a
Ciioroby koDlecc, skór* 
ne, wereryczne, narzr- 

dow rr.ccz&wych 
od godz. 12— 2 i 4— 7 w  

uL Włłaaaka J8 qy 3 
tel. 2-77.

AK1.8ZESKA

H .  B r z e z i n a
masaż leczniczy 

i liekti yzącj* 
ul. firedzka nr. 27

(rw e-zvn 'ec)

AK DSZEUC
M a r i a

Laknerowa
Prz-STiuje od 9 r. do. 7 w. 
ul. ł. lashisPłaae 5 — 1f
roc Ottornel lob. Sadu)

K U R S Y
kroju I szycia

konc. pizei MW7R. i 1 ip„
S Stefaaottficzówny
Wilno, Wielka f6—2 

Krój nowoczesny

H
E
L
I

O

s

Gary COOPER
Aklm  Tam-row,
Madeieine Carroii
w najnowsz. filnme
Tytuł oryg. „G e nera ł u m a rł o świcie*.

ZAfty skarb
Nad program A u a k d a  ko lo r. I aktualłk

światowid t Kochaj tylko mnie
Amerykański rozmach PaTyska pikanteria. Wiedeński sentyment. W  rot ęt. czołowe gwiaz 
dy polskiej sceny r ekranu WYSOCKA. ZACHAREWICZ, STĘPOWSKI, ŁNPJZ, GROSSÓWNA 

GILEWSKA, SIELAtfSKI i inni. Nadprogram: Atrakcje. I

96HISKOI Dziś. Epopea miiosci, poświęcenia , bohaterstwa p. t.

Legion Nieustraszonych
W rolach głównych: Wailace B e e ry , Mauren 0 'Sulliwan, Robert Y o un g.

Nad program: dodatki dźwiękowe. Bocz. o g. 4. w  mcdzirlr i §w. o g. 2 pp

IBDAK CJA i ADMINISTRACJA: 
iłtrarja czynną * t  *. 91 Y-

Wilno, Bis : 
-31/, ppoł.
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